

Preiļu Novada VĒSTIS



PREIĻU NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.2 (78) 2009. GADA FEBRUĀRIS, BEZMAKSAS

Preiļu rajona policijas pārvaldes kārtības policijas biroja 2. nodaļas 1. iecirkņa inspektors J. Sparāns pieņems iedzīvotājus otrdienās no plkst. 10.00 līdz plkst. 12.00 Preiļu pagasta centra telpās, Ličos, Jaunatnes ielā 1.

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

A/s «Latvijas gāze» saskaņā ar 2006. gada 5. decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 982 «Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas metodika» ir iesūtījis informāciju par aprobežojumiem gāzesvadu aizsargjoslās un par bistamību, kas saistīta ar uzturēšanos tajās.

Ar saņemto informāciju varat iepazīties Preiļu novada domes mājas lapā www.preili.lv vai Preiļu novada domes kancelejā.

Preiļu novada domes budžets samazinājies par 28%

Preiļu novada domes pamatbudžeta ieņēmumi 2009. gadā plānoti 2706 286 latu apmērā, izdevumi – 2 729 620 latu, līdzekļu atlikums uz gada sākumu – 2 3334 latu. Salīdzinot ar 2008. gadu, kad pamatbudžeta ieņēmumi sastādīja 3 743 677 latu, šogad Preiļu novada domes budžets ir samazinājies par 28%.

Pašvaldības budžetu pārsvarā sastāda nodokļu ieņēmumi, bet prognozes liecina, ka šogad, salīdzinājumā ar 2008. gadu, Preiļu novada domes nodokļu ieņēmumi varētu būt 2 456 886 latu, tas ir, par 18% mazāk nekā pērn.

Par prioritāti Preiļu novadā smagās ekonomiskās situācijas laikā ir noteikta iedzīvotāju sociālā aizsardzība un pabalstu izmaksas mazturīgajām iedzīvotāju kategorijām, bet samazināti izdevumi citās jomās. Pašvaldībā un pašvaldības iestādēs ir samazināts algas fonds, domes priekšsēdētājam un izpilddirektoram par 10% samazināts atalgojums, strādājošajiem ir ņemtas piemaksas par papildus veicamajiem darbiem, samazināts atalgojums komisiju locekļiem, likvidētas dažas štata vietas, samazināti izdevumi visām domes iestādēm un struktūrvienībām, apgaismojums novada ielās darbojas ekonomiskajā režīmā.

Izdevumu sadaļā vislielākais līdzekļu apjoms šajā gadā tiek plānots izglītības iestāžu darba nodrošināšanai. Izglītībai paredzētie izdevumi, salīdzinot ar 2008. gadu, samazināti par 33% un sastāda 984 947 latu jeb 36% no kopējā budžeta apjoma. No izglītībai paredzētajiem izdevumiem 345 992 latu tiks atvēlēti pirmsskolas izglītības iestādes «Pasaciņa» darbības nodrošināšanai, tai skaitā arī pedagogisko darbinieku darba samaksai un sociālās apdrošināšanas obligātājam iemaksām. Preiļu 1. pamatskolas izdevumi samazināti par 25%, Preiļu 2. vidusskolas – par 22%, Preiļu Valsts ģimnāzijai šogad plānots izdevumu samazinājums par 30%.

Salīdzinājumā ar 2008. gadu šogad līdzekļu pieaugums ir plānots sociālajiem pabalstiem. Sakarā ar bezdarba pieaugumu un ekonomiskās situācijas pasliktināšanos valstī ir paaugstināts pabalsts garantētā minimālā ienākumu (GMI) līmeņa nodrošināšanai, savukārt pašvaldība dažādām sociāli mazaizsargātām iedzīvotāju kategorijām nodrošina vēl citus pabalstus. Dažāda veida pabalstiem ir paredzēti 190 000 latu, tas ir par 2,5% vairāk nekā 2008. gadā un kopā sastāda 68% no sociālajai aizsardzībai paredzētā līdzekļu apjoma. Ņemot vērā garantētā minimālā ienākuma pieaugumu un personu skaita palielināšanos, kurām nepieciešama sociālā palīdzība, deputāti ir pārskatījuši piešķiramo pabalstu veidus un izdarījuši izmaiņas domes saistošajos noteikumos, paaugstinot dažus pabalstu veidus, par ko informēsim iedzīvotājus sīkāk nākošajā avīzes numurā.

Pašvaldības infrastruktūras un mājokļu apsaimniekošanai 2009. gadā paredzēts finansējums 167 514 latu apmērā, kas ir 8,15% attiecībā pret pagājušo gadu. Līdzekļi ir paredzēti ielu apgaismojumam un apgaismojuma sistēmas renovācijai, labiekārtošanas objektu uzturēšanai un līdzfinansējuma nodrošināšanai energoefektivitātes pasākumiem pilsētas daudzdzīvokļu mājās.

Šogad par 50% samazināta mērķdotācija pašvaldībai no valsts autoceļu fonda, tāpēc ievērojami mazāk būs līdzekļu ielu un ceļu uzturēšanai. Pašvaldībai jāatsakās no iepriekš plānotās Rēzeknes ielas renovācijas projekta, kas bija paredzēts šajā gadā, un jāatliek uz nākotni citi plānotie pilsētas ielu un laukumu renovācijas darbi.

Tā kā veselības aprūpi novadā nodrošina SIA «Preiļu slimnīca» un ģimenes ārstu prakses, pašvaldības plānotie izdevumi veselības aprūpei sastāda 11 254 latu.

Atpūtai, kultūrai un reliģijai 2008. gadā ir atvēlēti 337 409 latu, kas ir par 33% mazāk nekā pagājušajā gadā. Kultūras centrs savas darbības nodrošināšanai saņems par 41% mazāk finansējuma, bibliotēka – par 26% mazāk nekā pagājušajā gadā, bet par 43% samazināts sporta aktivitāšu un pasākumu organizēšanai paredzētais finansējums.

Lai nodrošinātu sabiedriskās kārtības un drošības pasākumus novadā, budžetā paredzēti 65 816 latu, kas sastāda 75% no pagājušā gada izlietojamiem līdzekļiem.

Novada pamatbudžeta samazinājumu ietekmējusi smagā ekonomiskā situācija valstī un izmaiņas iedzīvotāju ienākuma nodokļa piemērošanā.

Maija Paegle, sabiedrisko attiecību speciāliste

Preiļu pilsētas lielākajā daļā ielu apgaismojums darbojas ekonomiskajā režīmā

Lai taupītu līdzekļus, apgaismojums Preiļu pilsētas vairākās ielās jau ilgāku laiku darbojas ekonomiskajā režīmā.

No 11. februāra apgaismojuma ekonomiskais režīms tiek piemērots vairākās citās ielās, līdz ar to darbdienu vakaros no tumsas iestāšanās līdz plkst. 23.30, no plkst. 6.00 līdz laikam, kad no rīta kļūst gaišs, un brīvdienās no tumsas iestāšanās līdz plkst. 3.00 naktī un no plkst. 6.00 līdz tam, kad no rīta kļūst gaišs, apgaismojums ekonomiskajā režīmā darbojas lielākajā pilsētas daļā:

Kalnu ielā, Kosmonautu ielā, Dārzu ielā, Saules ielā, Jaunajā ielā, Aglonas ielā, Sporta ielā, Paulāna ielā, Mehanizatoru ielā, Upīša ielā, Daugavpils ielā, Skolas ielā, Līvānu ielā, Varakļānu ielā, Liepājas ielā, Latgales ielā, Bērzu ielā, Vidzemes ielā, Atpūtas ielā, Cēsu ielā, Brīvības ielā un Kooperatīva ielā.

Renovēs Preiļu novada domes pirmsskolas izglītības iestādes «Pasaciņa» filiāli «Auseklītis»

Preiļu novada domē ir saņemta vēstule no valsts reģionālās attīstības aģentūras par projekta «Preiļu novada pirmsskolas izglītības iestādes «Pasaciņa» filiāles «Auseklītis» 2. un 3. kārtas renovācija» pieteikuma apstiprinājumu. Projekta realizācijas rezultātā paredzēts veikt būvdarbus telpās, ierīkot baseinu, sakārtot virtuves bloku un veikt iestādes teritorijas labiekārtošanu.

Būvdarbu kopējās izmaksas sastāda 432 868 latu, no ku-

riem 250 939 latu ir kopējās attiecināmās izmaksas. Tās veido Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļi 213 298 latu apmērā, Valsts budžeta dotācija – 15 056 latu un pašvaldības budžeta finansējums 22 585 latu apmērā. Projekta neattiecināmās izmaksas sastāda 181 929 latu. Lai nodrošinātu pašvaldības finansējuma daļu, Preiļu novada dome ņems aizdevumu Valsts kasē.

Februāra beigās tiks noslēgts

līgums ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru par projekta realizāciju, un pēc tam tiks izsludināta iepirkuma procedūra par būvdarbu veikšanu. Tiek prognozēts, ka būvdarbu izmaksas varētu būt zemākas par plānotajām.

Projekta pieteikums valsts reģionālās attīstības aģentūrā tika iesniegts 2008. gada 13. novembrī.

Maija Paegle, sabiedrisko attiecību speciāliste

HIPOTĒKU BANKA UZSĀK MIKROKREDITĒŠANAS PROGRAMMU UZŅĒMĒJDARBĪBAI

No 16. februāra Hipotēku banka uzsāk piešķirt mikrokrēditus uzņēmējdarbībai. Programmas mērķis ir ieviest mazo komersantu un pašnodarbināto personu mikrokrēditēšanas mehānismu un veicināt mikrokrēditu pieejamību neliela biznesa uzsākšanai vai attīstīšanai.

- ◆ Mikrokrēdīta maksimālā summa ir līdz 3000 LVL.
- ◆ Fiksēta procentu likme no 5% līdz 8% gadā.
- ◆ Mikrokrēdīta termiņš pieļaujams līdz 5 gadiem.
- ◆ Vidēji finansējumu varēs saņemt 300 uzņēmēji.

Sīkāka informācija: <http://www.vid.lv/lv/zinas/6/735>

Kā informēja Hipotēku bankas pārstāvis, reāli nauda būs pieejama šā gada martā.

Ineta Liepniece, Preiļu Biznesa inkubatora vadītāja

Preiļu novada dome svinīgi sveica pirmo šogad dzimušo bērnu

30. janvārī Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Oļegs Hļebņikovs sveica pirmā 2009. gadā dzimušā bērniņa vecākus – Preiļu iedzīvotājus Ingu un Raimondu Drabovičus. 10. janvārī ģimenē piedzima meitiņa Patrīcija. Draboviču ģimenē Patrīcija ir otrais bērns, pirmdzimtajam – dēlam Ričardam šogad būs četri gadi.

Mamma Inga strādā mērnības firmā «Preime», bet tētis Raimonds ir tālbraucējs, un piektdien, 30. janvārī, bija ieradies mājās pēc tāla reisa tikai uz nepilnu dienu, lai sestdien no rīta atkal dotos ceļā. Ingai un Raimondam ikdienā palīdz abas mamas un tēvi – Kira un Jānis Vaivodi un Bronislava un Kazimīrs Draboviči.

Šogad, tāpat kā 2008. gadā, katra Preiļu novadā deklarētā ģimene sakarā ar bērna piedzimšanu saņems pabalstu 150 latu apmērā.

Maija Paegle, sabiedrisko attiecību speciāliste



Novadā gads iesācies ar divām zelta kāzām

Reiz satikās divi jauni cilvēki, kuriem bija divi pāri roku, skaidras sirdis un mīlestība. Abi kopā viņi ielika pirmo baļķi savas kopējās dzīves ēkas pamatos un dzīvoja laimīgi visu mūžu. Tā nav pasaka, tā var teikt par jebkuru pāri, kurš kopā nodzīvojis 50 gadus. Šoreiz par divām Preiļu novada ģimenēm, kuras nosvinējušas savas zelta kāzas un laimīgi dzīvo tālāk.

Antonija un Jāzeps Mūrnieki

31. janvārī savas kopdzīves 50 gadu jubilejā zelta gredzenus Preiļu dzimtsarakstu nodaļā mīja Antonija un Jāzeps Mūrnieki. Skaistajā dienā 'zelta pāri' sveica Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs, radi un ģimenes draugi.

Antonija un Jāzeps «jā» vārdu viens otram teica 1959. gada 31. janvārī Preiļu rajona dzimtsarakstu nodaļā, bet laulību ceremonija Preiļu Romas katoļu baznīcā un kāzas radu un draugu pulkā notika nedaudz vēlāk – 8. februārī.

Kopdzīve iesākās Lielo Mūrnieku sādžā, kur pasaulē nāca pirmdzimtais – dēls Jānis, bet 1962. gadā dzīve jauno ģimeni aizveda uz Koknesi, vēlāk – uz Lielvārdi. Dzīvojot un strādājot Lielvārdē, ģimenē piedzima meitiņa Inga.

Pēc trīsdesmit Aizkraukles rajonā nodzīvotiem gadiem Jāzeps un Antonija atgriezās dzimtajā pusē Preiļos, kur joprojām tiek kopts dārzs un siltumnīca.



Jāzeps tālajā Sibīrijā bija ieguvis traktorista tiesības, tāpēc viņa darbs bija saistīts ar tehniku – gan meliorācijā, gan kolhozā. Viņš ir arī Nacionālās pretošanās kustības dalībnieks. Jāzeps vaļasprieki ir makšķerēšana un sēņošana, bet jaunībā veģerinkās ir spēlēta arī 'garmoška'. Antonija strādāja par komendantu, vēlāk pastā par operatori, darījusi arī citus darbus, bet visu dzīvi ir priecājusies par puķēm, kuras tik krāšņi aug Mūrnieku ģimenes dārzā.

Dzimtas turpinājums ir četri mazdēli - Uldis, Agris, Edijs un Salvis, un mazmazmeitiņas Renāte un Antra.

Abi dzīvesbiedri joprojām ir mundri, ieinteresēti par pasaules norisēm, labvēlīgi un sirsnīgi noskaņoti pret cilvēkiem, apveltīti ar dzirkstošu humora izjūti.

Lai nosargātu jaunības gadu mīlestību līdz zelta kāzām, ir jāiztur visi sarežģījumi, jābūt savstarpējai cieņai un jāuzticās, tā teic Antonija, bet Jāzeps piebilst, ka jaunajiem jābūt mēģinājis no vecākās paaudzes – jāatbalsta vienam otrs un jādzīvo laimīgi.

Tekla un Pēteris Zimeļi

Tekla un Pēteris Zimeļi satikās Aizkalnes pagasta «Silamolas» sādžā. Vienam tur dzīvoja krustmāte, otram krusttēvs. Pēteris bija atgriezies no dienesta Padomju Armijā, ar pirmo nopietno dzīves pieredzi, apguvis elektriķa iemaņas un apņēmības pilns veidot savu dzīvi. Tekla ieskatījās jaunajā puisī, un 1958. gadā Ziemassvētku laikā notika saderināšanās. 1959. gada 3. janvārī Aizkalnes pagasta izpildkomitejā tika reģistrēta laulība. Kāzas notika 1. februārī, aukstā, bet saulainā ziemas dienā. Pēc gada, tieši 3. janvārī, ģimenē piedzima dēls Aivars, vēl pēc gada – 1. janvārī, Tekla un Pēteris sagaidīja otro dēlu – Ilmāru.



Pēteris bija ieguvis atslēdznieka amatu, pēc kāzām strādāja Preiļu SCO, vēlāk kolhozā «Komjaunietis» par elektriķi, bet visvairāk sava darba ir ieguldījis Raiņa kolhozā, kad pēc Aglonas mehanizācijas skolas pabeigšanas strādāja par kombainieri. Darbs patika un veicās, un ar Pētera sasniegumiem darbā kolhozs lepojās. Viņš ir saņēmis vairākus apbalvojumus un bijis kolhoza pirmrindnieks. Pētera vaļasprieki ir makšķerēšana un galdniecības darbi.

Teklai ģimenes dzīvē ir bijis daudz pienākumu – jāaudzina dēli, jāaprūpē dārzs un lopīni, un jāšuj. Jau jaunībā tika apgūta šuvējas prasme, un pagasta sievas pie Teklas parasti gāja pasūtīt jaunas 'štātes'. Ilgu laiku – 22 gadus, Tekla strādāja Aizkalnes pamatskolā par tehnisko darbinieci.

Sīltas attiecības vienmēr ir bijušas ar apkārtējiem kaimiņiem, tika organizētas talkas, kurās pēc darba skanēja dziesmas. Pēteris tad ņēma rokās akordeonu, un spēlēja, spēlēja arī vietējā klubā, radu un kaimiņu kāzās.

Zelta pārim ir prieks, kad atbrauc ciemos dēli, vedeklas, ierodas mazdēli – Māris, Armands un mazais Jānis.

Zimeļu ģimene uzskata, ka satīcīgai dzīvei nav nepieciešams nekas cits kā mīlestība, pacietība un uzticība.

Maija Paegle

LAUKSAIMNIEKIEM

NOTIKS APMĀCĪBAS AUGU AIZSARDZĪBAS JAUTĀJUMOS

Valsts augu aizsardzības dienesta Latgales reģionālā nodaļa organizē mācības 1. un 2. līmeņa nepieciešamo zināšanu apgūšanai augu aizsardzības jautājumos, apliecības saņemšanai par tiesībām iegādāties un lietot augu aizsardzības līdzekļus.

Mācības notiks Preiļos, Daugavpils ielā 59, PVD zālē
16. februārī (1.līmenis), 9.martā (2.līmenis) un 23. martā (1.- 2.līmenis).
Mācību sākums plkst. 10.00. Telefons uzziņām 65322168, 653 07405.

Atvieglotas prasības zemniekiem svaigpiena ieguvei un tā tiešajai tirdzniecībai

Valdība akceptējusi Zemkopības ministrijas izstrādātos grozījumus Ministru kabineta noteikumos «Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 18.decembra noteikumos Nr.875 «Higiēnas un obligātās nekaitīguma prasības govju svaigpiena aprītei nelielā apjomā»».

Veiktie grozījumi vairāk attiecas uz tām saimniecībām, kuras nodarbojas ar mazumtirdzniecību un tieši realizē svaigpienu patērētājiem. Ir atvieglotas uzraudzības un laboratorisko analīžu kritēriju prasības, kā arī samazināts procedūru skaits. Turpmāk pašam svaigpiena ražotājam būs jāuzņemas vairāk atbildības par piena kvalitāti, ko iepriekš nodrošināja kontrolējošie dienesti, kā arī tika veiktas regulāras analīzes un regulāri pārbaudīta dzīvnieka veselība.

Atvieglota arī piena realizācijas atļaujas saņemšanas procedūra Pārtikas un veterinārajā dienestā, kas izskatīs piena ražotāja iesniegumu, izvērtēs risku un tikai nepieciešamības gadījumā pārbaudīs novietni un paņems piena paraugu.

Janīna Beča,

Aizkalnes pagasta lauku attīstības speciāliste,
tel.29988509, e-pasts janina.beca@inbox.lv

Par iespējām saņemt Lauku attīstības fonda garantijas

Valsts akciju sabiedrība «Lauku attīstības Fonds» garantē lauku un lauksaimniecības attīstībai izsniegtus kredītus, ja kredītaņēmējam pietrūkst kredīta nodrošinājuma. Fonds garantē to banku kredītus, kuras ir noslēgušas sadarbības līgumu ar Fondu. Pašlaik tās ir Hipotēku un zemes banka, SEB banka, Swedbanka, Parex banka, Latvijas Krājbanka, GE Money Bank, Uni Credit Bank, DnB NORD banka. Fonds ir gatavs sadarboties arī ar citām Latvijas bankām.

Sīkāka informācija par garantējamajiem pasākumiem un garantiju apjomiem pieejama Fonda mājas lapā www.laf.gov.lv.

Aktuāla informācija lauku zemes izpircējiem

2009. gads ir pēdējais gads lauku zemes izpirkšanai, tādēļ, lai lauku zemes izpirkšanas process noritētu sekmīgi, zemes izpircējiem ir nepieciešams ievērot dažus svarīgus termiņus.

Pirmkārt, ir jāpārlicinās, vai Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā ir reģistrēts zemes robežu plāns. Katrs lauku zemes izpircējs šo informāciju var pārbaudīt Valsts zemes dienesta (VZD) mājas lapā, sadaļā Publikācijas un statistika/Statistika par VZD reģistros uzkrāto informāciju, tabulā «Pārskats par Lauku zemes izpirkšanas reģistrā iekļautajām un ar nosacījumu iekļautajām zemes vienībām». Personas var arī sazināties ar mērnieku, kurš izgatavo viņa zemes robežu plānu, un zainteresēties par robežu plāna izstrādes norisi.

Otrkārt, līdz 2009. gada 31. augustam lauku zemes izpircējiem ir jāiesniedz VZD reģionālās nodaļas birojā iesniegums lēmuma pieņemšanai par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu. Atkarībā no saņemto iesniegumu skaita, VZD reģionālā nodaļa lēmumu par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu pieņems mēneša laikā pēc iesnieguma saņemšanas, bet ne vēlāk kā līdz 2009. gada 30. oktobrim.

Treškārt, ja persona ir izpildījusi visas noteiktās prasības, tad pēc VZD lēmuma saņemšanas tai līdz 2009. gada 30. decembrim ir jānoslēdz līgums ar Hipotēku un zemes banku.

Ja līdz 2009. gada 31. augustam VZD netiks veikti iepriekšminētie darbi, VZD reģionālās nodaļas lēmums par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu zaudēs spēku, un lauku zemes potenciālais izpircējs zaudēs iespēju izpirkt zemi par tās kadastrālo vērtību, kā arī zaudēs jau ieguldīto priekšapmaksu, kas veikta privatizācijas sertifikātos pirms zemes kadastrālās uzmērīšanas.

Taču tiem, kuri nebūs izpildījuši kādu nosacījumu, vēl saglabāsies tiesības gada laikā noslēgt nomas līgumu ar pašvaldību un pēc tam šo zemi iegādāties Atsavināšanas likuma noteiktajā kārtībā.

Tādēļ Valsts zemes dienests aicina zemes izpircējus nepieciešamās formalitātes veikt savlaicīgi un neatlikt tās uz pēdējo brīdi un visus, kuriem jau ir sagatavots zemes

robežu plāns, savlaicīgi iesniegt VZD reģionālās nodaļas birojā iesniegumu lēmuma pieņemšanai par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu.

Lidija Veigule,

Preiļu pagasta lauku attīstības speciāliste



Meža īpašnieku interese par Eiropas Savienības atbalstu

No visiem Lauku attīstības programmas pasākumiem, vislielākā interese bijusi par pasākumu «Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana», tas ir, jaunaudžu kopšana, kuram iesniegti 590 projekti, taču, neskatoties uz to, šajā aktivitātē netika apgūts viss piešķirtais publiskais finansējums.

15. janvārī noslēdzās pirmā kārtā pasākumam «Lauksaimniecībā neizmantojamās zemes pirmreizējā apmežošana.» Šajā aktivitātē tika iesniegti 228 projekti, no kuriem 15 projekti īstenosies Dienvidlatgalē. Lai gan uz lauksaimniecības zemju apmežošanu kopējais projektu skaits bija mazāks, pirmajā kārtā pieteiktais publiskais finansējums pārsniedza kārtai piešķirto publisko finansējumu. Tas nozīmē, ka projekti tiks randzēti – kā projektu atlases kritēriji ir zemes kvalitātes novērtējums ballēs, priekšroka tiks dota tiem projektiem, kur mežs tiks ieaudzēts krūmāju platībās, kā arī tiem projektiem, kuros tiks veikta dabiski ieaugušu platību kopšana un papildināšana.

Pirms projektu iesniegšanas ir veicami zināmi priekšdarbi. Abos pasākumos platības ir jāuzmēra un jāatzīmē dabā. Lai uzsāktu platību apmežošanu, nepieciešama transformācijas atļauja, kas prasa dokumentu kārtošanu un saskaņošanu vairākās iestādēs, kā arī zināmus izdevumus. Ja meža īpašnieks pats neveic platības uzmērīšanu un projekta pieteikuma sastādīšanā lūdz palīdzību speciālistam, tad pasākums atmaksājas platībās, kuras pārsniedz 5 hektārus. Projekts ir ne tikai jāiesniedz, bet arī jārealizē.

Turpmāk aicinu meža īpašniekus uzmanīgi sekot līdzi informācijai par ES finansiālo atbalstu Lauku atbalsta dienesta un Konsultāciju pakalpojumu centra mājas lapās: www.lad.gov.lv, www.kpc.gov.lv

Privāto mežu īpašnieki var vērsties Valsts meža dienesta Konsultāciju pakalpojumu centra **Preiļu nodaļā**, vienoties par sadarbību turpmāk un atstāt savu kontaktinformāciju. Tuvojoties nākamajai pieteikšanās kārtai uz īpašniekam interesējošo atbalsta pasākumu, Preiļu nodaļas darbinieki par to informēs meža īpašnieku.

Visās Konsultāciju pakalpojumu centra rajonu nodaļās un mežniecībās bez maksas pieejams informatīvā izdevuma «Čiekurs» ziemas numurs Valsts meža dienesta Konsultāciju pakalpojumu centra

Preiļu nodaļas vadītāja **Astrīda Rudzīte**,
tel. 26410476; 65381781,
e-pasts: astrida.rudzite@kpc.vmd.gov.lv

Pasniedz atzinības rakstu Daugavpils reģionālās vides pārvaldes Piesārņojuma kontroles daļas vadītājam Ilmāram Ivdrim

Saskaņā ar Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālās vides pārvaldes direktora Pāveta Kacara iesniegumu par ilggadēju darbu Preiļu pilsētas vides aizsardzības un kontroles nodrošināšanā domes Atzinības raksts piešķirts Daugavpils reģionālās vides pārvaldes Piesārņojuma kontroles daļas vadītājam Ilmāram Ivdrim, kurš šajā amatā strādā kopš 1991. gada. Atzinības raksts Ilmāram Ivdrim pasniegts 13. februārī Daugavpils reģionālās vides pārvaldes 20 gadu jubilejas svinīgajā sarīkojumā.

Jānis Vaivodis,
Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciālists

Aktualitātes sociālā dienesta darbā

Lai arī šobrīd dienestā tika pieņemtas iztikas līdzekļu deklarācijas un iesniegumi tikai trūcīgas ģimenes (personas) statusa, brīvpusdienu pašvaldības izglītības iestādē un pabalsta – 50% atlaide par bērna uzturēšanos pirmsskolas izglītības iestādē piešķiršanai (kamēr LR Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija nav akceptējusi jaunus saistošos noteikumus par pabalstiem un sociālajiem pabalstiem Preiļu novadā), apmeklētāju skaits, salīdzinājumā ar iepriekšējā gada janvāra mēnesi, nav samazinājies.

Strauji pieaudzis pieprasījums pēc sociālās virtuves pakalpojuma. Ja aizvadītā gada janvāra mēnesī ēdināšanas pakalpojumu izmantoja 14 iedzīvotāji, tad šogad to skaits palielinājies jau līdz 23, īpaši pieprasīts tas šobrīd ir pensionāriem un invalīdiem.

30. janvāra Domes sēdē tika apstiprināti pabalsta Garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai (GMI), kas, līdzīgi valstī noteiktajam, šogad Preiļu novadā būs 37 Ls. Iesniegumi GMI pabalsta saņemšanai tiek pieņemti no 10. februāra.

Kaut gan domes sēdē tika apstiprināti saistošie noteikumi par pabalstiem un sociālajiem pabalstiem Preiļu novadā (kas paredzēs nelielas izmaiņas atsevišķos pabalstos un saņemšanas nosacījumos), iesniegumi par visus interesējošā mājokļa pabalsta piešķiršanu tiks pieņemti tikai tad, kad tiks saņemta pozitīva atbilde no LR Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas un noteikumi tiks publicēti novada bezmaksas informatīvajā izdevumā «Novada Vēstis».

Nemot vērā, ka mainījies likumdošana sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā, aicinām sekot Sociālā dienesta darbinieku sniegtajai informācijai un ievērot to.

Atgādinām, ka apmeklētājus pabalstu, aprūpes mājās un sociālās rehabilitācijas par valsts budžeta līdzekļiem pakalpojumu jautājumos pieņemam otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 8.00-12.00 un no 13.00-17.00.

Sociālā dienesta vadītājas vietniece
Anita Gāga

**PREIĻOS TIEK VEIDOTA
MAKŠĶERNIEKU SKOLA**

Latgales makšķerēšanas čempionātu organizētājs Elgasts Dimants sadarībā ar Preiļu novada domi 20. martā plkst. 18.00 aicina uz tīkšanās dažādu paaudžu iedzīvotājus, kurus interesē makšķerēšana. Esam iecerējuši Preiļos izveidot makšķernieku skoliņu.

Ja makšķerēšana Jūs vai Jūsu bērnu saista kā atpūta vai sporta veids, apgūsim šo interesanto nodarbi kopā ar pieredzējušiem makšķerēšanas čempionātu laureātiem un makšķerēšanas entuziasmiem.

**Pirmā saruna notiks Preiļu NVO centra telpās,
Kooperatīva iela 6, Preiļos.**

Sīkāka informācija pa tel. 26556613 Maijai Paeglei

Darbs pie Preiļu novada pansionāta izveidošanas neapstāsies

Nemot vērā saspringto ekonomisko situāciju valstī 29. janvāra ārkārtas domes sēdē tika nolemts pārtraukt iepirkuma procedūru atklātajam konkursam «Preiļu novada Preiļu pagasta kultūras nama energoefektivitātes uzlabošana, Jaunatnes ielā 1, Līčos (Preiļu novada pansionāta izveidošana)».

Darbs pie pansionāta izveidošanas tomēr neapstāsies, bet tas turpināsies vairākās kārtās, izmantojot 2008. gadā darbiem paredzētos un saņemtos valsts līdzekļus, kā arī piesaistot ES fondu līdzekļus. Ārkārtas domes sēdē tika pieņemts lēmums par piedalīšanos atklātajā projektu konkursā «Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai» ar projekta pieteikumu «Preiļu novada Krīzes centra izveide Preiļu novada pansionātā». Ja šis projekts tiks atbalstīts, tad ēkas Jaunatnes ielā 1, Līčos trešajā stāvā izvedos krīzes centru.

Kopējās šī projekta attiecināmās izmaksas sastāda Ls 235 439, tai skaitā no kurām 85 % ERAF finansējums (Ls 200 123,15) un 15% (Ls 35 315,85) pašvaldības līdzfinansējums. Projekta apstiprināšanas gadījumā projekta priekšfinansēšana tiks paredzēta no pašvaldības budžeta 2010. gadā. Lai piedalītos šajā konkursā, ir nepieciešams izstrādāt arī Preiļu novada pansionāta 3. stāva veicamo darbu tīmes, lai to pārveidotu par Preiļu novada Krīzes centru, tāpēc Preiļu novada domes deputāti nolēma slēgt līgumu ar SIA «Arhis» par Preiļu novada pansionāta 3.stāva veicamo darbu tīmes izstrādi. Kopējā paredzētā līguma summa sastāda Ls 440, tai skaitā PVN 21%. Līdzekļi tiks paredzēti no domes 2009. gada budžeta.

Apstiprinātājā Preiļu novada 2009. gada budžetā šī projekta realizācijai ir pieejami tikai 28% no sākotnēji paredzētās iepirkuma līgumcenas.

Jānis Vaivodis,
Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciālists

Preiļu novada Pašvaldības policija ar savu darbību ir attaisnojusi tās izveidošanas nepieciešamību

Kopš 2008. gada 1. marta Preiļu novadā darbojas Pašvaldības policija. Kā pastāstīja Pašvaldības policijas priekšnieks Juris Želvis, gada laikā - no 2008. gada 1. marta līdz 2008. gada 31. decembrim, pašvaldības policija ir saskārusies ar dažādu jautājumu risināšanu, kas ietilpst tās kompetencē. Novada skolās ir veikts izglītojošs darbs - bijušas vairākas tīkšanās ar novada skolu jauniešiem, lai pārrunātu jautājumus par drošu pārvietošanos uz ceļiem, par nepilngadīgo atrašanās sabiedriskās vietās vēlu vakaros un naktīs, par smēķēšanu un alkohola lietošanu sabiedriskās vietās.

Diemžēl, daudz iedzīvotāju par saistošo noteikumu neievērošanu ir saņēmuši arī sodus – nepilna gada laikā par dažādiem pārkāpumiem novada teritorijā ir sastādīti 672 administratīvā pārkāpuma protokoli.

No kopējā protokolu skaita 390 protokoli sastādīti par Ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu. Minētie pārkāpumi attiecas uz transporta līdzekļu apstā-

šanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu, 58 protokoli ir par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu sabiedriskās vietās un atrašanās sabiedriskās vietās reibuma stāvoklī.

Par smēķēšanu neatļautā vietā, uzliekot naudas sodu, administratīvi sodītas 55 personas, bet 169 sastādītie administratīvo pārkāpumu protokoli par smēķēšanu neatļautās vietās nodoti izskatīšanai Preiļu novada Administratīvajā komisijā. No visiem sastādītajiem administratīvo pārkāpumu protokoliem 30 gadījumos vainīgajām personām izteikts brīdinājums, pārējos gadījumos piemērots naudas sods.

Laika posmā no pašvaldības policijas darbības iesākšanas līdz pagājušā gada beigām pieņemti un atstrādāti 146 telefoniski izsaukumi un izskatīti 88 iedzīvotāju rakstiskie iesniegumi.

Pagājušā gada laikā ir veikti 18 kopējās sadarbības reidi ar valsts institūcijām un iestādēm – Preiļu rajona policijas pārvaldi, Valsts Ieņēmumu dienestu, Pro-

bācijas dienestu, kā arī 48 kopējas sadarbības reidi ar Preiļu novada domes iestādēm - Sociālo dienestu, Bāriņtiesu, SIA «Preiļu Saimnieks».

2008. gada darba periodā 25 personas ir nogādātas Preiļu slimnīcā neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanai, 37 personas ir aizturētas un nogādātas Preiļu rajona policijas pārvaldē. 13 personas pēc nogādāšanas Preiļu slimnīcā konvojētas uz Daugavpils psihoneiroloģisko slimnīcu.

Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs atzīst, ka pirms pašvaldības policijas izveidošanas novadā notika diskusijas par jaunās struktūrvienības nepieciešamību. Viedokļi bija dažādi, bet nepilnais darba gads ir pierādījis to, ka Preiļu novada dome ir pieņēmusi pareizu lēmumu kārtības nodrošināšanai novadā, rūpējoties par novada iedzīvotāju drošību.

Maija Paegle,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Preiļu un Utenas Mūzikas skolu kolektīvi apgūst jaunu pieredzi

13. februārī Preiļu Mūzikas un mākslas skolā notika Utenas (Lietuva) Mūzikas skolas un Preiļu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu koncerts, kas bija veltīts Lietuvas Republikas Neatkarības gadadienai.

Klātesošos sveica Preiļu Mūzikas un mākslas skolas direktors Alberts Vucāns un Utenas Mūzikas skolas direktors Arunas Katinas.

Preiļu un Utenas jaunieši koncertā atskaņoja latviešu, lietuviešu un ārzemju autoru darbus. Šoreiz koncerts bija veidots kā starptautisks projekts. Pasākumā bija iekļauti vairāki skaņdarbi, kurus abu skolu audzēkņi atskaņoja kopā. Iniciatīva bija ļoti vērtīga, jo ienesa skolas dzīvē jaunu darba formu – audzēkņu koncerta repertuāru apguva katrs savā skolā, pārsūtot ar Interneta starpniecību viens otram notis. Kopmēģinājums notika tajā pašā dienā Preiļos divas stundas pirms koncerta. Rezultāts bija izdevies, par ko liecināja klausītāju aplausi.



Pēc noslēguma skaņdarba «Ceļš» Arunas Katinas atzina, ka abas puses – Preiļus un Utenu – šķir tikai ceļš no vienas pilsētas līdz otrai. Ja ir darba prieks un vēlme pilnveidoties, abu skolu kolektīvi var izdarīt daudz, nepieciešams tikai piesaistīt Eiropas Savienības fondu finansējumu.

Preiļu Mūzikas un mākslas skolas un Utenas Mūzikas skolas kolektīvu draudzība iesākusies pirms vairākiem gadiem. Katru gadu abu valstu dzimšanas dienās notiek apmaiņas koncerti Utenā un Preiļos.

Maija Paegle,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Darba apjoms Preiļu novada bāriņtiesā palielinās

Aizvadītajā gadā Preiļu novada bāriņtiesā sagatavotas un novadītas 43 sēdes, pieņemti 86 lēmumi. 2007. gada laikā bāriņtiesa bija pieņēmusi 65 lēmumus. Tas liecina, ka darba apjoms ir palielinājies.

Pagājušajā gadā mēnesi vidēji tika sagatavotas 7 lietas, kuras prasīja sīku informāciju par izskatāmo jautājumu un dažādu materiālu apkopojumu. Vispozitīvākās ir tās sēdes, kuru lēmums paredz vecākam atjaunot aprūpes tiesības. Pagājušajā gadā tādi bija četri vecāki.

Bāriņtiesa 2008. gadā ir izskatījusi 100 iesniegumus un sūdzības, 6 personām atņemtas bērna aprūpes tiesības, 17 bērniem sameklētas citas mājas. Vienai mātei ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības, vēl vienai mātei bāriņtiesa iesniegusi prasības pieteikumu tiesā. 5 ricībnespējīgām personām aizvadītajā gadā iecelts aizgādānis.

Šobrīd Preiļu novada bāriņtiesas pārraudzībā atrodas 53

bērni, kuriem nodrošināta ārpusģimenes aprūpe un 25 aizbildnībā esošas personas. Pirmo reizi 5 bez vecāku gādības palikuši bērni ievietoti audžuģimēnēs.

Saskaņā ar likumu bāriņtiesas pārstāvim jāpiedalās arī rajona tiesas sēdēs, jāsaģatavo atzinumi vai paskaidrojumi, ja tas ietilpst bāriņtiesas kompetencē. 2008. gadā tika apmeklētas 15 rajona tiesas sēdes un 2 apgabaltiesas sēdes.

Aizvadītajā gadā centāmiem pilnveidot starpinstitucionālo sadarbību, jo novadā visi priekšnoteikumi tam ir: izveidota pašvaldības policija, aktīvi darbojas sociālās dienests, kur strādā arī sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem, skolās darbojas psihologi, atbalstu darbā sniedz arī skolu klašu audzinātāji. Šogad darbs starp dažādu institūciju speciālistiem jāpilnveido, un lielāku atbalstu mēs vēlamies saņemt no pašiem vecākiem. Bieži vien problēmas ģimenēs risina visas iespējamās iestādes, bet paši

vecāki nedara neko.

Bāriņtiesai nākas secināt, ka bieži vecāki pret bērniem pielieto emocionālo vardarbību, dažos gadījumos ir konstatēta arī fiziskā vardarbība. Diemžēl, līdzīgi daudzos gadījumos rīkojas arī bērni pret saviem vienaudžiem. Lai veicinātu savstarpējo iecietību skolēnu vidū, skolām tiek piedāvāts iesaistīties vienaudžu iecietības programmā «Drosme draudzēties».

Gribu atkārtoti pievērst sabiedrības uzmanību tam, ka joprojām daudziem Preiļu novada bērniem nav nodrošināti normāli dzīves apstākļi. Pagājušajā gadā papildus uzskaitē bāriņtiesā ir nonākušas 11 ģimenes, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērnu attīstība un audzināšana, tāpēc aicinām atsaukties tās ģimenes, kuras varētu uzņemties aizbildnību vai veikt audžuģimenes funkcijas bez vecāku gādības palikušiem bērniem.

Anda Mihailova,
Preiļu novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece

APSVEIKUMI

Lai neizbeidzas tevī zvaigžņu ziba,
Kāds noslēpums lai dienām pievīts klāt,
Un lai maestro liktenis joprojām
Tev palīdz tikpat krāšņus gadus krāt!



SVEICAM «APAĻĀS» JUBILEJĀS
FEBRUĀRĪ DZIMUŠOS PENSIONĀRUS:

Juri Prikuli, Anisiju Prokofjevu, Olgu Klibais, Valentīnu Kolosovu, Grigoriju Medvedevu, Jāni Prikuli Preiļos, Jūliju Pastari, Helēnu Pizeli, Zofiju Staškeviču Aizkalnes pagastā, Helēnu Patmalnieci, Valentīnu Tarasovu un Mariju Denisovu Preiļu pagastā.

SVEICIENS VISIEM PĀRĒJIEM PENSIONĀRIEM,
DZIMUŠIEM ŠAJĀ MĒNESĪ!

Preiļu novada Pensionāru biedrība

KULTŪRAS CENTRA PASĀKUMI MARTĀ

2. – 13. martā Aizkalnes pagasta centra zālē Izstāde «Aizkalnes dāmu vaļasprieki»

4. martā plkst. 10.00 Preiļu KN Literāro uzvedumu konkurss

6. martā plkst. 13.00 Aizkalnes pagasta centra zālē Saliedēšanās pēcpusdiena Aizkalnes dāmām

7. martā plkst. 14.00 Līču KN Pasākums bērniem «Miklu pēcpusdiena»

7. martā plkst. 19.00 Preiļu KN Atpūtas sarīkojums «Sievietes, prieku Jums acīs, milu un laimi»

8. martā plkst. 14.00 Preiļu KN Preiļu 2. vidusskolas audzēkņu koncerts «Veltījums

māmiņām un vecmāmiņām»

12. martā plkst. 10.30 Preiļu KN Mazo mūzikas kolektīvu konkurss «Balsis»

13. martā plkst. 19.00 Preiļu KN Radošais vakars/koncerts «Tiem, ko mīlēsim arvien». Koncertā piedalās: JĀNIS PAUKŠTELLO, Gaitis Lazdāns (taustiņinstrumenti, perkusijas, piebalsis), Artūrs Palkevičs (taustiņinstrumenti, ģitāra, piebalsis), Kristīne Grundmane, Anastasija Poljipina

20. martā plkst. 19.00 Preiļu KN Eksotisko deju grupas «Maktub» (Preiļi) 5 gadu jubilejas koncerts

21. martā plkst. 12.00 Preiļu KN Mazo vokālistu konkurss «Cālis»

21. martā plkst. 19.00 Preiļu KN Koru koncerts

21. martā plkst. 14.00 Līču KN Sporta sacensības šautriņu mešanā

25. martā plkst. 13.00 Pie piemiņas akmens Aizkalnē Komunistiskā genocīda upuru piemiņas sarīkojums

27. martā plkst. 10.00 Preiļu KN Latgales novada mazo mūzikas kolektīvu konkurss «Balsis»

28. martā plkst. 18.00 Preiļu KN Preiļu rajona vidējās paaudzes deju kolektīvu «Saudancis».

Plānā iespējamas izmaiņas, lūdzam sekot pasākumu afišām!

IZMAIŅAS PACIENTU IEMAKSU APJOMOS STĀJAS SPĒKĀ
NO 1. MARTA

Veselības obligātās apdrošināšanas valsts aģentūra atgādina, ka pacientu iemaksu izmaiņas stājas spēkā ar 2009. gada 1. martu. Grozījumi Ministru kabineta noteikumos paredz, ka:

- ✓ par ģimenes ārsta ambulatoru apmeklējumu jāmaksā 1 lats,
- ✓ par speciālista apmeklējumu ambulatori - 5 lati,
- ✓ par ārstēšanos slimnīcās (sākot ar otro ārstēšanās dienu) - 12 lati pa dienu,
- ✓ par ārstēšanos Tuberkulozes un plaušu slimību valsts aģentūrā un Latvijas infektoloģijas centrā, kā arī aprūpes slimnīcās un slimnīcu aprūpes nodaļās - 5 lati pa dienu,
- ✓ par ārstēšanos onkoloģijas un onkohematoloģijas, kā arī no alkoholisko, narkotisko un psihotropo un toksisko vielu atkarību diagnozēs - 5 lati pa dienu.

No pacientu iemaksām atbrīvotas visas līdzšinējās pacientu kategorijas (bērni, grūtnieces, psihiski slimās personas un citi), no pacienta iemaksas papildus atbrīvoti arī I grupas invalīdi. Savukārt trūcīgajām personām turpmāk jāmaksā 50% no pacienta iemaksas.

SPORTS

Džudistu veiksmīgie starti

No 13. līdz 14. februārim Lietuvas pilsētā Alytus notika starptautiskais ikgadējais džudo turnīrs «XXI International judo tournament for boys and girls». Džudo turnīrā piedalījās 11 valstu dalībnieki. Preiļus pārstāvēja 3 jaunie džudisti.

Tā kā turnīrs bija starptautisks, konkurence līdz ar to bija sīva. No turnīra preiļiešiem izdevās atvest vienu godalgu. Dāvis Pastars savā vecuma un svara grupā izcīnīja 3. vietu. Jānim Stepiņam izdevās izcīnīt 7. vietu, bet Iļjam Dekterjovam šoreiz panākumi izpalika.

No 24. līdz 25. janvārim Jaungada džudo turnīrā Carnikavā 1995. gadā dzimušie un jaunākie Preiļu džudisti savās vecuma grupās ieguva vairākas godalgotās vietas: Iļjam Martinovam, Andrianam Bergmanam, Laumai Višņevskai un Dāvim Pastaram – 1. vieta, Jurim Vaivodam un Armandam Višņevskim – 2. vieta, Iļjam Isa-



1. vietas ieguvēja Lauma Višņevska

evam, Aleksejam Šelkovskim, Ernestam Valainim un Agnetai Landsbergai – 3. vieta.

31. janvārī Rīgā notikušajās Latvijas meistarsacīkstēs U17 preiļieši startēja ar labiem panākumiem un tika pie ieskautes punktiem. Iļja Dekterjovs savā kategorijā izcīnīja 5. vietu, Artūram Bricim - 7. vieta.

Nākošie starti Preiļu džudistiem gaidāmi 7. martā, kad Rīgā notiks Latvijas meistarsacīkstes U20.

Jānis Vaivods,
Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciālists



Preiļu galda tenistes izcīna
otro vietu Latvijas komandu čempionātā

Šī gada 1. februārī Rīgā norisinājās Latvijas komandu čempionāta galda tenisā 2. līgas sacensības sievietēm.

Veiksmīgs starts izdevās Preiļu pilsētas pārstāvēm, kuras sešu komandu konkurencē izcīnīja otro vietu. Pilsētas godu aizstāvēja un komandas sastāvā startēja Viktorija Zabalujeva un māsas Alīna un Anastasija Isajevas. Jāatzīmē, ka mūsu komanda bija gados jaunākā starp visām komandām.

Turnīra gaitā ar rezultātu 4:1 tika pārspēta Skaistkalnes komanda un SK «Lejaskurzemes sports». Ar rezultātu 4:3 tika pārspētas Tukuma un GTK «Laura» sportistes un tikai pēdējā kārtā, savā cīņā, ar rezultātu 2:4 tika piedzīvots zaudējums «Universitātes sports» komandai.

Jāpiebilst, ka tas ir kārtējais Preiļu galda tenistu un viņu trenera Anatolija Isajeva panākums.



Preiļu zolītes meistarū panākums

25. janvārī Līvānos notika Latgales atklātais komandu čempionāts zolītē. Piedalījās gan Latgales reģiona, gan arī tālāku Latvijas novadu komandas – kopskaitā 11 komandas pa četriem dalībniekiem katrā. Preiļus pārstāvēja Edgars Upenieks, Valdis Katķevičs, Edgars Bricis, Ilgvars Gritāns.

Trīs iepriekšējos gados komanda ir iekļuvusi godalgotajā trijniekā, bet vienmēr pietrūcis veiksmes, lai kāptu uz goda pjedestāla augstākā pakāpiena. Šoreiz Līvānos viņiem tas izdevās. Kā informēja Edgars Upenieks – dienas gaitā tika izspēlētas 8 kārtas, katrā pa stundai. Sacensību beigās summējot dalībnieku iegūtos punktus par uzvarētāj komandu tika atzīta Preiļu komanda, 2.vietā – Līvānu «Līvānu briesmas», 3. vietā – Rīgas «Melnais kaķis».

Individuālajā vērtējumā 44 dalībnieku konkurencē 2. vietu ieguva V. Katķevičs, 6. vietā – I.Gritāns, 8. vietā – E.Upenieks.

Zolmaņiem jau 21. februārī būs iespēja pārbaudīt savu veiksmi un meistarību Preiļu novada atklātajā čempionātā zolītē.

Leonīds Valdonis,
Preiļu novada sporta metodīķis

20. martā no plkst.10 00 līdz plkst. 13.00. Preiļu arodividusskolā notiks suši gatavošanas un degustācijas praktiskais seminārs. Dalības maksa - 5 Ls. Vietu skaits ierobežots, tāpēc vēlāma pieteikšanās līdz 18. martam, tālr. 65381293, 65381291.
Aicinām visus interesentus!

Preiļu bibliotēkā saņemts mācību materiāls
studijām Biznesa vadības koledžā

Pilsētas bibliotēka ir saņēmusi dāvinājumā grāmatu no Biznesa vadības koledžas. Tas ir mācību līdzeklis, kuru izmanto tālmācības studijās, lai 2,5 gados iegūtu 1. līmeņa profesionālo augstāko izglītību kādā no 7 studiju programmām.

Interesenti tiek aicināti apmeklēt lasītavu un iepazīties ar Biznesa vadības koledžas docētāju veidotu studiju materiālu - grāmatu, kas ietver gan teoriju, gan paškontroles uzdevumus un testus. Ikviens var pārliecināties par savām spējām pašmācības ceļā sagatavoties ieskaitei vai eksāmenam, lai iegūtu valstiski atzītu augstākās izglītības diplomu BVK.



PROJEKTA «BIEDRĪBAS «PREIĻU NVO CENTRS»
darbības atbalsta programma pilsoniskas sabiedrības
stiprināšanai Preiļu rajonā»

Nr. 2007.NVOF1.1./6-5/17-2009 ietvaros
biedrība «Preiļu NVO centrs»

4. martā plkst. 11.00 Kooperatīva ielā 6, Preiļos,
rīko

Informatīvo semināru biedrībām, nodibinājumiem,
religiskajām organizācijām un iniciatīvu grupām.

SEMINĀRA LAIKĀ PREZENTĀCIJAS SNIEGS: «AB.LV»
Sabiedriskā labuma fonda valdes priekšsēdētājs M. Indriksons,
Hipotēku bankas Preiļu filiāles vadītāja E.Leonoviča

PLĀNOTĀ PROGRAMMA:

- ◆ Sabiedriskā labuma statuss. Grozījumi sabiedriskā labuma organizāciju likumā un jaunā pārskata veidlapa.
- ◆ Informācija par iespējām gūt finansējumu no «AB.LV» Sabiedriskā labuma fonda: Atbalsts NVO ziedojumu piesaistes projektiem, Atbalsts NVO ārvalstu pieredzes braucieniem un kapacitātes stiprināšanai.
- ◆ Prognozējamie MK noteikumi par Biedrību un nodibinājumu gada pārskatu sastādīšanu.
- ◆ Hipotēku bankas Klientu kluba «Mēs paši» 2009. gada projektu programmas konkurss.

Pieteikšanās pa tālruni 65321603 vai 28340855.

Preiļu Novada VĒSTIS

Preiļu novada domes informatīvais izdevums latviešu un krievu valodā. Adrese: Raina bulvāris 24, Preiļi, LV-5301. Metiens - 4500 eks. Iespiests un maketēšana SIA «Latgales Druka», Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.

Atbildīgā par izdevumu Maija Paegle, tālr. 65322766, maija.paegle@preili.lv.

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Nominācijas «Labākais tirgotājs 2008» ieguvēji Preiļu novadā

Mums, preliešiem, līdz šim nav bijis jāsūdzas par darba iespējām, jo mūsu nelielajā pilsētiņā darbojas viens no lielākajiem nodokļu maksātājiem – akciju sabiedrība «Preiļu siers», te strādā uzņēmumi SIA «VS TEKS» un SIA «Jata», kuri savu sarazoto produkciju eksportē uz citām valstīm. Preiļos savu darbību ir izveidojuši arī daudzi mazi uzņēmumi, kuri dod darba iespējas novada iedzīvotājiem un ar savu attieksmi veido pozitīvu uzņēmējdarbības vidi novadā.

Kā uzzinājām no Latvijas Tirgotāju asociācijas, 2008. gada konkursā «Labākais tirgotājs» starp vairākiem dažādu rajonu pārstāvētajiem tirdzniecības uzņēmumiem trīs nominācijas ir ieguvuši prelieši – SIA «Salang P», SIA «Arka» un SIA «Tēraudi P».

Konkurss varēja pieteikties paši uzņēmumi, tos varēja izvirzīt arī iedzīvotāji. Katrā tirdzniecības uzņēmumā tika vērtēta pircēju apkalpošanas kultūra, preču sortiments un preču izvietojums. Vērtēšanas komisijas pārstāvji bija 'slepeni', un arī šodien uzņēmumiem nav informācijas, kurā dienā notika vērtēšana. Šoreiz mūsu informatīvā izdevuma pielikumā iepazīstinām lasītājus ar konkursa nominācijas ieguvējiem, kuri, kaut arī nevar līdzināties lielākajiem nodokļu maksātājiem, ienes savu artavu novada attīstībā.

SIA «Salang P» orientējas uz kvalitatīvu preci

Mūsu pilsētā un rajonā iecienītais kancelejas preču veikals «Salang P», izrādās, strādā jau divpadsmit gadus. Šobrīd te darbs ir nodrošināts trīspadsmit darbiniekiem. Uzņēmuma valdes loceklis Gunārs Svilāns pastāstīja, ka pašreizējos apstākļos, kad valstī ir neparedzēti smaga ekonomiskā situācija, uzņēmuma ieguvums ir tas, ka jau ilgāku laiku te darbojas vairākas nozares – preču mazumtirdzniecība, kondicionēšanas un ventilācijas montāža un metālapstrāde.

Šobrīd gan darbība ir sašaurinājusies līdz minimumam, bet pagaidām no darba ir atbrīvoti tikai divi darbinieki, jo nevar speciālistus atlaist un tad, kad situācija valstī stabilizēsies, atkal pieņemt darbā. Labus darbiniekus dabūt nav vienkārši, tāpēc jācenšas saglabāt darba vietas. Krīzes ir bijušas arī agrāk, bet ne tik nopietnas, jo agrāk atbilstība valstī nebija tik strauja. Uzņēmums cenšas saglabāt to, kas ir sasniegts.

Gunārs Svilāns uzskata, ka, arī pazeminoties pirkspējai, nepiedāvās lētu un nekvalitatīvu preci, jo lētajai precei arī kvalitāte ir daudz zemāka.

Pagājušajā gadā bija pieprasījums kondicionēšanas un ventilācijas montāžas pakalpojumiem, tika izieta sertifikācija un iegūta darbības licence. Tagad pieprasījums samazinās, jo būvniecības iespējas arī ir noplakušas.

SIA «Salang P» valdes loceklis Gunārs Svilāns ir pārliecināts, ka šajā ekonomiski ne vieglajā laikā uzņēmējiem jāmeklē jaunas iespējas. Mazā pilsētā nav jācenšas radīt konkurenci, bet jāpadomā, jāpaskatās un jāatrod tās brīvās nišas, kuras būtu jāizpilda. Pastāv uzskats, ka, radot konkurenci, vinnē klients, bet uzņēmējs ir pārliecināts, ka, pieaugot konkurencei mazā pilsētā, katram uzņēmumam tiek ierobežotas izaugsmes iespējas. Piedalīšanās konkursos nāk par labu, jo darbiniekiem ir stimulēta izaugsme, bet klientiem, savukārt, ir patīkami iegriezties veikalā un iepirkties.



Attēlā: (no kreisās) SIA «Salang P» valdes loceklis Gunārs Svilāns, pārdevēja Aiga Kokorīte, vecākā pārdevēja Inta Pudule un pārdevēja Līga Bartule.

Patīkami, ka pircēji atzinīgi novērtē aptiekas darbu



Laipnais aptiekas kolektīvs: (no kreisās) Jevgēnija Boreiko, Baiba Jakovļeva, Solvita Urka un Tatjana Tropa

SIA «Tēraudi P» aptieka dibināta 2000. gadā, tagad tā ir iekļāvusies neatkarīgo aptieku savienībā «Mana aptieka». Darbības sākumā uzņēmumā strādāja četri darbinieki, tagad – divpadsmit. Aptiekai ir filiāles Vārkavas un Saunas pagastos. Valdes priekšsēdētāja Baiba Jakovļeva uzskata, ka aptiekas vienmēr būs vajadzīgas, jo zāles ir pirmās nepieciešamības prece, un tieši šajā gadā ir palielinājies kompensējamo medikamentu apgrozījums. Iedzīvotāji mazāk pērk uztura bagātinātājus un kosmētikas preces. Ziemā kļūst aktuāla vitamīnu iegāde.

Kad jautāju, kas tika darīts, lai iegūtu labākā tirgotāja nosaukumu, Baiba Jakovļeva atbildēja, ka tas notika pats par sevi. Kolektīvs katru dienu strādā klientam - lai pircēji būtu laipni apkalpoti un saņemtu informāciju par viņiem nepieciešamajiem medikamentiem.

No darbības sākuma aptiekā strādā farmaceita asistentes Māriete Ūzuliņa, Jevgēnija Boreiko un farmaceita palīgs Lilija Jevdokimova. Lilija nodarbojas ar preču cenšošanu un izvietojumu plauktos, seko preču sortimentam. Vēlāk kolektīvam pievienojušās Tatjana Tropa, Anita Matisāne – Rubene un Solvita Urka. Visas farmaceita asistentes ikdienā apkalpo iedzīvotājus un ir laipnas attieksmē pret aptiekas apmeklētājiem.

Vadītāja atzina, ka šis gads visiem iedzīvotājiem būs smags, bet, neskatoties uz to, katram jā dara savs darbs un jācenšas palīdzēt cilvēkiem. Baiba Jakovļeva pateicas savām darbiniecēm, kuras apzinīgi strādā, un uzskata, ka viņai ir paveicies ar kolektīvu. Attieksme pret aptiekas apmeklētājiem nav 'uzspēlēta' un piespiesta, tā nāk no sirds. Kolektīvam nesot svarīga nominācijas iegūšana, bet ir patīkami, ka uzņēmumu novērtē un pircēji pasaka labus vārdus.

Mēs ticam pasakām ar laimīgām beigām

SIA «Arka» darbu organizē un vada valdes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns, valdes locekļi Astrīda Vucāne un Andris Vucāns. Ikdienā, iejot veikalā, apmeklētāji var sastapt arī trīs veikala «Arka» darbinieces Ilzi Rubiķi, Ainu Luriņu un Viju Skudru.

Radošas izdomas bagāts veikala «Arka» kolektīvs strādā jau sesto gadu.

Tikšanās reizē parunājām par veikala īpašo auru, jo pircēji te iegriežas pārsvarā tad, kad vēlas iegādāties dāvanas un ziedus. Jāsaka, ka smagās ekonomiskās situācijas laikā pastāvēt nebūs vienkārši, jo cilvēki tagad izvēlas praktiskas lietas. To atzina arī Astrīda Vucāne.

Veikala «Arka» pircēji ir fantastiski cilvēki. Viņi ne tikai lūdz palīdzību iecerētās dāvanas izvēlē, bet arī dod padomus, ar ko uzlabot preču sortimentu. Pagājušajā gadā preces izvēlē bija vairāk romantikas, apmeklētāji nāca un par daudz ko jūsmoja, tagad cilvēki esot bēdīgi, jo nevarot atļauties nopirkt iekāroto lietu. Parasti gan visi apmeklētāji, aizejot no veikala, esot bijuši apmierināti. Pircēju kontingents piecu darba gadu laikā nav mainījies, tāpēc visam kolektīvam jāstrādā ļoti labi, lai attaisnotu savu klientu uzticību, jo pircēji jūt pārdevēju attieksmi.

Tagad jādomā, kādu preci atvest, lai tā nebūtu par dārgu, bet vienlīdz svarīgi, lai tā iesaiņota un pasniegta kā dāvana izskatītos īpaši. Šajā darbā nepieciešams daudz radošas izdomas, un kolektīvs par tās trūkumu sūdzēties nevar, jo meiteņu veidotās dāvanas ir aizceļojušas uz daudzām Latvijas pilsētām un arī ārzemēm. Par «Arkā» pirtajām dāvanām ir priecājušies cilvēki ne tikai Daugavpilī, Rīgā, Ogrē un Līvānos, te iegādātās un iesaiņotās lietas ir aizvestas uz vairākām Eiropas valstīm un Baltkrieviju. Atmiņā palicis gadījums, kad uz Angliju aizceļoja «Arkā» darinātais līgavas pušķis.

Astrīda Vucāne teic, ka nākotnē visvairāk cerību liek uz to radošo potenciālu un fantāziju, kas dzimst darbinieču galvās, un uz viņu roku veiklību, izveidojot un skaisti noformējot dāvanas, jo priecīgi notikumi – kāzas, bērniņa dzimšana, ģimenes svētki, būs vienmēr, un vienmēr cilvēki gribēs iegādāties lietas, lai viens otru iepriecinātu.

Visiem darbiniekiem veikalā ir vienādi pienākumi, un daudzreiz nākas strādāt bez brīvdienām. Bieži darbiniecēm palīdz ģimenes locekļi - bērni, vīri un vecāki, nākot palīgā sagādāt dažādus dabas materiālus, kuros ietērt dāvanas. Ir bijuši gadījumi, kad jāizdomā dāvana tādām cilvēkiem, kurām mājās, kā saka, ir viss. Tad kā pārsteigums



Veikalā mūs parasti sagaida viņas visas - (no kreisās) Vija Skudra, Aina Luriņa un Astrīda Vucāne. Fotografēšanās laikā klāt nebija Ilzes Rubiķes

no pudeles tiek darināta palma, bet no šķīvīša – saulespuķe. Darbinieces atzīst, ka jūtas atbildīgas par katru iesaiņoto dāvanu un katra pārdotā zieda kvalitāti.

Veikala «Arka» kolektīvs strādā ar pozitīvu attieksmi pret dzīvi un gatavību mainīties, jo zīmīgs ir Astrīdas Vucānes dēliņa Rūdolfa teiktais: «Mamma, ja tavā veikalā būs bankrots, tad tu nebūsi atvedusi pareizo preci». Veikala darbinieces tic pasakām ar laimīgām beigām, jo pasakas ir kā dzīve.

Maija Paegle, sabiedrisko attiecību speciāliste

Janīna Cvečkova raugās dzīvē ar sirsnību un optimismu



Pirmdien, 9. februārī, bija iemesls, lai uz pusstundu atliktu malā kārtējos darbus un parunātu par dzīvi un darbu ar Preiļu novada domes sekretāri Janīnu Cvečkovu. Janīna bija apmulsusi un reizē arī patīkami pārsteigta, sagaidot savu sešdesmito dzimšanas dienu.

«Es esmu patīkami aizkustināta, ka mani tik sirsnīgi apsvēca mani tagadējie kolēģi, atcerējās bijušie darba biedri, ziedus atnesa arī domes deputāti. Esmu pat apmulsusi no tādas uzmanības», tā savā dzimšanas dienas teica Janīna.

Varbūt sešdesmit gadu sliksnis nebūtu nekas īpašs, bet šogad 13. aprīlī apritēs 33 gadi kopš Janīna strādā pašvaldībā par sekretāri. Ir mainījušies iestādes nosaukumi – vispirms izpildkomiteja, vēlāk pilsētas dome, tagad novada dome, ir mainījušies pašvaldības vadītāji, bet Janīna arvien ir savā vietā. Gadiem ir sakrāta pieredze, un šodien sekretāre atsauc atmiņā visus vienpadsmit pašvaldības vadītājus, ar kuriem kopā ir strādājusi.

Kapitolina Lāce, Pjotrs Jegorovs, Leonīds Andžāns, Mihails Agurjanovs, Juris Bricis, Oļegs Hļebņikovs, Vladimirs Ivanovs, Ilmārs Meluškāns, Jāzeps Šņepsts, Jānis Eglītis, bet tagad Aldis Adamovičs.

Bet kā tas viss iesākās? Jau kārtējo reizi, kad rakstu par kādu novada cilvēku, rodas secinājums – čakls un apzinīgs darbs tiek ievērots un atalgots.

Pirms darba pašvaldībā Janīnas tiešā priekšnece bija Kapitolina Lāce, un, sākot strādāt izpildkomitejā, Kapitolinas kundze piedāvāja Janīnai sekretāres amatu pašvaldībā. 1976. gada 13. aprīlī bija pirmā darba diena, darāmā bija daudz, tuvojās vēlēšanas, sfēra pilnīgi sveša, bet uz galda bija dokumentu kaudzes, rakstāmmašīna un laba grība. «Ja izturēsi šo periodu, tad paliksi šajā amatā ilgā», tā tika Janīnai toreiz pateikts. Viņa izturēja un strādāja. Sākuma posmā pašvaldībā iedzīvotājiem bija jāsaģatavo un jāizsniedz ļoti daudz dažādu izziņu, daudz darba prasīja vēlēšanu sagatavošana – sarakstu veidošana, ielūgumu iesūtīšana, kandidātu izvirzīšanas dokumentācijas aizpildīšana. Protams, nāca palīgā kolēģi, pārstāvji no citām iestādēm. Lai sagatavotu jautājumus uz komisiju sēdēm, ļoti apzinīgi strādāja pilsētas deputāti. Viņiem par to nemaksāja, bet ievēlētās amatpersonas pašas nāca un gatavoja sesijām un sēdēm dažādus jautājumus. Sasaukuma beigās vadība katram pateicās par darbu, pasniedzot kādu grāmatu un ziedu.

Sekretāres amatā Janīna ir ieguvusi ļoti lielu gan darba, gan dzīves pieredzi, ir bijuši dažādi periodi – gan smagi, gan vieglāki, visam pāri ir klājies pozitīvs un saulains skatījums uz dzīvi, bet smagie periodi ar dažādām pārmaiņām ir palikuši vēsturē.

Janīna dzimusi Skolastikas un Jāzepa Putānu ģimenē Aglonas pagasta Ancverīnos, ļoti skaistā vietā, gandrīz pie pašas Daugavpils rajona robežas. Turpat tek skaistā Tartakas upīte, kuras krastos pavadīta bērniņa kopā ar brāļiem un jaunāko māsu. Turpat viņus met arī krāšņais Pakalna ezers. Pirmās četras klases tika pabeigtas Putānu pamatskolā pie skolotājas Monikas Valdomes. Viņas vadībā tika apgūtas rakstīšanas un rēķināšanas prasme, tika dziedāts, dejots, iestudētas ludiņas un jautri pavadīts laiks. No Aglonas vidusskolas gadiem atmiņā iespiedusies skolotāja Salomeja Gribuška, kura bija klases audzinātāja un ģeogrāfijas skolotāja. Viņa daudz ceļoja un veda pārgājienos vai pārbraucienos ar velosipēdiem arī skolēnus.

1979. gada 28. aprīlī Janīna apprecējās, ģimenē piedzima meita un dēls, bet dzīve ģimenes nākotnes plānos izdarīja korekcijas. Bija smags gads, kad aizgāja divi ļoti tuvi cilvēki – dēls un māsa. Saka, ka stipriem cilvēkiem vienmēr ir uzlikti smagi pārbaudījumi. Janīna atzīst, ka spēku dod tieši apkārtējie cilvēki. Viņa priecājas par meitu Elītu, kura ir ieguvusi labu izglītību un atbalsta mammu. Gandrīz kā dēls jau ir meitas draugs Raivis, ir labi, ka katru dienu mājās pēc darba sagaida pašas mamma, kura savos 85 gados vēl ir moža un stipra. Spēku dod kolēģi, kuri visus 33 darba gadus ir snieguši daudz pozitīvu emociju.

Visa Janīnas dzīve ir saistīta ar laukiem. Arī tagad nedēļas nogalēs kopā ar meitu tiek uzturētas kārtībā lauku mājas, iekopts dārzs, audzētas puķes. Vasarā patīk ogot, sēņot un baudīt dabu.

Janīnas laimīgais cipars ir 13, viņai patīk laba latviešu mūzika, tāpēc gan mājās, gan darbā parasti skan Latvijas Radio 2. «Daugaviņa», «Mātei» un vēl daudzas sirsnīgas dziesmas, ko izpilda «Baltie Lāči» un citi mūziķi, aizkustina un dod spēku. Janīnai patīk latviešu kinofilmas, raidījums «Province» un viss labais, kas ir sastopams ik uz soļa. Droši vien tāpēc, ka Janīna pati izstaro labestību, optimismu un dzīvesprieku.

Maija Paegle,
sabiedrisko attiecību speciāliste

FUTBOLS

Uzvara Vidzemē

17. janvārī, vienā no skaistākajām Vidzemes pilsētām – Smiltēnē, tika rīkots starptautisks zēnu futbola turnīrs «U-10» vecuma grupā (1999.dz.g.) «Smiltēnes ziemas kauss – 2009», kurā ļoti veiksmīgi piedalījās Preiļu BJSS jaunie futbolisti.

10 komandas no Latvijas un Igaunijas cīnījās par Smiltēnes pilsētas domes dāvētajām balvām. Apakšgrupas spēlēs mūsu puikas pieveica FC Elva komandu no Igaunijas 5:1 (Valters Reinis - 2, Renārs Vanags - 2, Miks Babris - 1), Rīgas futbola skolu «Metta» 7:1 (Armands Rusiņš - 3, Valters Reinis - 2, Renārs Vanags - 1, Miks Babris - 1), vēl vienu Igaunijas komandu FC Santos 3:2 (Renārs Vanags - 2, Valters Reinis - 1) un mājiniekus Smiltēnes futbolistus 1:0 (Miks Babris).

Pēc apakšgrupas spēlēs izcīnītās 1. vietas Preiļu BJSS komandas pretinieki pusfinālā bija Tartu komanda «Merkur Junior». Pretinieku spēki bija samērā līdzīgi, bet, pateicoties Valtera Reiņa 2 gūtajiem vārtiem, preilieši uzvarēja ar 2:0 un iekļuva finālā. Spēlē par 1. vietu bija jācīnās ar Jelgavas FK Viola. Mūsu pretinieki pirmie guva vārtus un šāds rezultāts turējās līdz spēles pēdējām minūtēm, līdz Miks Babris, apvedot vairākus spēlētājus, izlīdzināja rezultātu. Uzvarētājus bija jānosaka ar pēdējo soda sitienu sērijas palīdzību un šeit gan veiksmē, gan vārta sargā Arņa Matvejeva labā spēle deva uzvaru Preiļu komandai.

Par labāko spēlētāju Preiļu komandā tika atzīta Miks Babris, bet turnīra rezultatīvākā spēlētāja balvu saņēma Valters Reinis.

Latgales jaunatnes telpu futbola čempionāts

Jau piecas nedēļas nogales dažādās Latgales pilsētās jaunie futbolisti sacenšas par mūsu reģiona labākās komandas titulu. Šajās sacensībās ar labiem panākumiem startē Preiļu BJSS audzēkņi.

«U-18» grupa (1991. – 92.dz.g.)

17. – 18. janvārī Preiļos U-18 vecuma grupas futbolisti ievadīja Latgales jaunatnes telpu futbola čempionāta maratonu, kas katru nedēļas nogali dažādās Latgales pilsētās turpināsies līdz marta beigām. U-18 grupā bija pieteikušās 8 komandas no Rēzeknes, Preiļiem, Jēkabpils, Viļāniem, Viesītes, Pļaviņām un Krāslavas. Diemžēl Krāslavas komanda pēdējā mirklī no dalības atteicās, tāpēc, lai neizjauktu turnīra sistēmu, tika aicināti piedalīties mājinieku otrā komanda, kurā spēlēja trīs gadus jaunāki futbolisti.

Preiļu 1. komanda apakšgrupas spēlēs uzvarēja Viesītes komandu 6:0 (Raitis Vovers – 3, Matīss Babris – 1, Edgars Aizpurvietis – 1, Mārtiņš Vovers – 1), Preiļu 2. komandu 10:0 (Edgars Aizpurvietis – 3, Aleksandrs Jubels – 2, Raitis Vovers – 2, Egīls Broks – 2, Raivis Paškēvičs – 1) un Rēzeknes SK Blāzma 2. komandu ar rezultātu 2:1 (Aleksandrs Jubels – 1, Raitis Vovers – 1). 1/4 finālā mūsu komanda bija krietni pārāka par Pļaviņu komandu 6:1 (Raitis Vovers – 3, Jānis Lozda – 2, Matīss Babris – 1) un 1/2 finālā bija jāmēroja spēkiem ar Viļānu komandu. Tikai pašās spēlēs beigās preiliešiem izdevās gūt 2 vārtus – Matīss Babris, Jānis Lozda. Finālspele mūsu pretinieki bija

SK Blāzma pirmā komanda. Jāatzīst, ka rēzekniešu pārsvars bija ievērojams. Uz pretinieku gūtajiem 9 vārtiem preilieši spēja atbildēt vienīgi ar Raita Upenieka vārtiem. Zaudējums – 1:9, un izcīnīta 2. vieta.

Preiļu 2. komanda vienīgo panākumu guva spēlē par 7. vietu pēdējo soda sitienu, pieveicot Viesītes komandu 3:3 (1:0). Šai komandai turnīrs bija labs treniņš pirms sacensībām savā vecuma grupā. Jāatzīmē, ka otrās komandas labā ļoti rezultatīvi spēlēja Konstantīns Stabulnieks, kurš guva 9 vārtus.

«U – 16» grupa (1993. dz.g.)

24. un 25. janvārī Rēzeknē notika Latgales jaunatnes čempionāts telpu futbolā 1993. gadā dzimušiem jauniešiem. Preiļu BJSS komanda nospēlēja atbilstoši savām spējām, tika pieveikti vājākie un netika apspēlēti stiprākie. Rezultātā iegūta 3. vieta, kaut gan cerēts tika uz ko vairāk.

Turnīrā piedalījās 5 komandas no Daugavpils, Rēzeknes, Preiļiem un Pļaviņām, kuras sākumā tika katrā ar katru, bet pēc tam 1. – 2. vietas ieguvēji izspēlēja superfinālu, savukārt 3. – 4. vietas ieguvēji spēlēja par bronzas medaļām. Pieveicot Blāzma 2. komandu 9:0 (Konstantīns Stabulnieks – 5, Lauris Sparāns – 2, Matīss Babris – 1, Edgars Vaivods – 1), Pļaviņu komandu 15:2 (Konstantīns Stabulnieks – 4, Edgars Vaivods – 4, Raitis Tarasenko – 3, Lauris Sparāns – 2, Arturs Seilis – 2), nospēlējot neizšķirti ar 1. Blāzmas komandu – 2:2 (Matīss Babris – 1, Konstantīns Stabulnieks – 1) un zaudējot Daugavpilij 5:10 (Konstantīns Stabulnieks – 2, Edgars Vaivods – 2, Matīss Babris – 1), priekšsacīkstēs tika izcīnīta 3. vieta. Līdz ar to spēlē par bronzas medaļām preilieši pretinieki vēlreiz bija Blāzmas 2. komanda, un atkal preilieši izrādījās pārāki 6:1 (Konstantīns Stabulnieks – 3, Matīss Babris – 1, Dairis Bufals – 1, Edgars Vaivods – 1), Par turnīra uzvarētājiem kļuva Daugavpils jaunie futbolisti, finālspele pārspējot SK Blāzma 1. komandu ar 11:4.

«U – 15» grupa (1994. dz.g.)

Turpinās Latgales jaunatnes čempionāts telpu futbolā. 31. janvārī un 1. februārī Rēzeknē sacentās «U – 15» grupas futbolisti. Sešu komandu konkurencē Preiļu BJSS audzēkņi izcīnīja sudraba medaļas. Priekšsacīkstēs preilieši pārspēja Maltas komandu 6:2 (Edgars Vaivods – 3, Arturs Seilis – 1, Lauris Sparāns – 1, Raitis Tarasenko – 1), Dau-

gavpili 5:2 (Lauris Sparāns – 3, Edgars Vaivods – 1, Raitis Tarasenko – 1), Ilūkstī 4:0 (Edgars Vaivods – 2, Raitis Tarasenko – 1, Valentīns Kondratjevs – 1) un Blāzmas 2. komandu ar 2:1 (Edgars Vaivods – 1, Arturs Seilis – 1). Vienīgo zaudējumu – 2:3 preilieši piedzīvoja pret Blāzmas 1. komandu (Edgars Vaivods – 2). Superfinālā tika priekšsacīkšu 2 labākās komandas – Rēzeknes SK Blāzma un Preiļu BJSS. Diemžēl traumu dēļ spēli vajadzēja izlaist preiliešu līderiem Edgaram Vaivodam un Laurim Sparānam, tāpēc īsta cīņa nesānāca, un tika piedzīvots zaudējums ar 0:4, tomēr jāatzīst, ka komanda ļoti labi aizvadīja šo turnīru un nobeigumā čempionāta simboliskajā izlasē tika iekļauts preiliešu vārta sargs Artjoms Krotovs un aizsargs Raitis Tarasenko.

**«U – 14» (1995. dz.g.)
un «U – 13» (1996. dz.g.)**

Lielisku panākumu guvusi Preiļu BJSS trenera Viktora Martinova audzēkņi U – 13 vecuma grupā, kuri izcīnīja uzvaru Latgales jaunatnes telpu čempionātā, kas 14. – 15. februārī notika Rēzeknē. Preilieši aizvadīja 6 spēles un visās izcīnīja uzvaras – 12:0 pret Rēzeknes SK «Blāzma» 2. (Konstantīns Vinogradovs – 8, Iļja Mitrofanovs – 2, Andrejs Birjukovs – 1, Vladislavs Afanasjevs – 1), Viļāniem – 3:1 (Vladislavs Afanasjevs – 2, Konstantīns Vinogradovs – 1), Jēkabpili 3:0 (Konstantīns Vinogradovs – 2, Vladislavs Afanasjevs – 1), Blāzmas pirmo komandu 4:1 (Andis Pizelis – 1, Andrejs Birjukovs – 1, Vladislavs Afanasjevs – 1, Edgars Molnieks – 1, Viesīti 2:0 Konstantīns Vinogradovs – 1, Vladislavs Afanasjevs – 1) un Blāzmas trešo komandu 6:2 (Andis Pizelis, Andrejs Birjukovs, Konstantīns Vinogradovs, Sandris Vaivods, Vladislavs Afanasjevs, Edgars Molnieks).

Sacensības 2. vietu izcīnīja Jēkabpils, trešo – Viļānu komanda. Turnīra simboliskajā izlasē tika iekļauti Preiļu komandas spēlētāji **Andrejs Birjukovs un Konstantīns Vinogradovs.**

7. un 8. februārī Jēkabpili spēkiem mērojās «U – 14» grupas jaunie futbolisti. 8 komandu konkurencē Preiļu puikas izcīnīja 4. vietu. Nemot vērā, ka traumas dēļ nevarēja spēlēt komandas līderis Lauris Sparāns, tas ir ļoti labs panākums.

Sīkāk par Preiļu futbolistu panākumiem lasiet

www.preili.lv/futbols

Imants Babris,
futbola treneris



Preiļu BJSS komanda - Latgales jaunatnes telpu futbola čempioni «U - 13» grupā (1996. dz.g.). 1. rindā - Andrejs Birjukovs, Sandris Vaivods, Mārtiņš Lisovs, Iļja Mitrofanovs, Aldis Džeriņš, 2. rindā - Dāvis Pastars, Andis Pizelis, Edgars Molnieks, treneris Viktors Martinovs, Konstantīns Vinogradovs, Vladislavs Afanasjevs.

PREIĻU NOVADA DOME
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.05/08

APSTIPRINĀTI

ar Preiļu novada domes 2008. gada 21.novembra sēdes lēmumu protokols Nr.16, punkts 1.14.un 2009.gada 30.janvāra sēdes lēmumu protokols Nr. 2, punkts 1.11.

Preiļu novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtība energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 15.panta pirmās daļas 9.punktu, 43.panta trešo daļu, likuma «Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā» 27.2 panta otrās daļas 4. punktu un piekto daļu.

APZĪMĒJUMI

Pašvaldības palīdzība energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā - Preiļu novada pašvaldības finansējums energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā (turpmāk tekstā - dzīvojamā mājā) Preiļu novada administratīvajā teritorijā.

Dzīvokļa īpašums dzīvojamā mājā – daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvoklis, neapdzīvojamā telpa, likuma «Par dzīvokļa īpašumu» izpratnē.

Pretendents - dzīvokļa īpašuma īpašnieks - fiziska vai juridiska persona, kas likumīgi ieguvusi dzīvokļa īpašumu mājā, kurā dzīvokļi pieder vairākiem īpašniekiem un atbilst šo noteikumu 2. sadaļā minētajiem kritērijiem.

Pilnvarotā persona - dzīvokļu īpašnieku izveidota sabiedrība vai cita persona, kuru dzīvokļu īpašnieki pilnvarojuši apsaimniekot un pārvaldīt attiecīgās dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas un pārstāvēt dzīvokļu īpašniekus veikt visas darbības, lai saņemtu pašvaldības palīdzību energoefektivitātes pasākumu veikšanai.

Atbalstāmās izmaksas - izmaksas energoaudita veikšanai, ārdurvju bloku, loģu atjaunošanai un/vai nomaīnai koplietošanas telpās, mājas ārējo sienu un norobežojošo konstrukciju pārseguma siltināšanai, kā arī karstā ūdens un apkures sistēmas cauruļvadu izolācijai.

1. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

1.1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka kārtību, kādā Preiļu novada pašvaldība (turpmāk-pašvaldība) sniedz palīdzību dzīvokļa īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamās mājās, nolūkā nodrošināt energoresursu patēriņu samazinājumu, kā arī nosaka pašvaldības palīdzības - līdzfinansējuma - apmēru un tā piešķiršanas noteikumus.

1.2. Pašvaldības palīdzība energoefektivitātes pasākumiem atbilstoši Preiļu novada pašvaldības budžetā šim nolūkam paredzēto līdzekļu apmēram tiek piešķirta šādiem mērķiem:

1.2.1. dzīvojamās mājas energoaudita veikšanai 50% no dzīvojamās mājas energoaudita izmaksām;

1.2.2. dzīvojamās mājas renovācijai energoefektivitātes pasākumu īstenošanas nolūkos 30% no renovācijas projekta kopējām atbalstāmajām izmaksām.

2. PRETENDENTIEM IZVIRZĀMĀS PRASĪBAS

2.1. Pašvaldības palīdzība energoefektivitātes pasākumu veikšanai var tikt sniegta dzīvokļu īpašniekiem, ja iestājušies visi minētie apstākļi:

2.1.1. dzīvojamās mājas kopējā dzīvokļu platība ir lielāka par 300 m2 un tajā esošo nedzīvojamo telpu platība nepārsniedz 25% no dzīvojamās mājas kopējās platības;

2.1.2. vienai personai pieder ne vairāk kā 25% no dzīvojamā mājā esošajiem dzīvokļa īpašumiem;

2.1.3. dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanai un apsaimniekošanai izveidota dzīvokļu īpašnieku sabiedrība vai Civillikumā noteiktajā kārtībā noslēgts savstarpējs līgums par mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu.

2.2.Papildus 2.1. minētajam, pretendents ir jāatbilst šādām prasībām:

2.2.1. pretendējot uz pašvaldības palīdzību energoaudita veikšanai:

2.2.1.1. šo noteikumu 3.1. punktā minēto dokumentu iesniegšanas brīdī attiecīgās dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku apsaimniekošanas maksas un pārējo ar dzīvokļa lietošanu saistīto maksājumu parāds nepārsniedz 15% no kopējās aprēķinātās summas par dzīvojamo māju.

2.2.1.2. dzīvokļu īpašniekiem, kas pārstāv vismaz 51% no kopējā dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašuma, kopsapulcē balsojot «par», ir pieņemts lēmums veikt dzīvojamās mājas energoauditu un apmaksāt ar energoaudita izstrādāšanu un īstenošanu saistītos izdevumus.

2.2.2. pretendējot uz pašvaldības palīdzību dzīvojamo māju renovācijai energoefektivitātes pasākumu īstenošanas nolūkos:

2.2.2.1. šo noteikumu 3.2. punktā minēto dokumentu iesniegšanas brīdī attiecīgās dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku apsaimniekošanas maksas un pārējo ar dzīvokļa lietošanu saistīto maksājumu parāds nepārsniedz 15% no kopējās aprēķinātās summas par dzīvojamo māju.

2.2.2.2. dzīvokļu īpašniekiem, kas pārstāv vismaz 51% no kopējā dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašuma, kopsapulcē balsojot «par», ir pieņemts lēmums veikt dzīvojamās mājas renovāciju un apmaksāt ar renovācijas īstenošanu saistītos izdevumus.

3. REĢISTRĀCIJAS KĀRTĪBA PAŠVALDĪBAS PALĪDZĪBAS SAŅEMŠANAI

3.1. Iesniegumu (pielikumā) Preiļu novada domei (turpmāk tekstā - Dome) pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai energoauditam iesniedz pilnvarotā persona, pievienojot šādus dokumentus:

3.1.1. dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokola izrakstu, kurā ierakstīts lēmums veikt dzīvojamās mājas energoauditu, un apmaksāt to daļu, kuru nesedz no pašvaldības pieprasītā palīdzība;

3.1.2. izziņu, kurā norādīti aprēķinātie maksājumi par apsaimniekošanu un samaksātie maksājumi par pēdējiem 12 mēnešiem;

3.1.3. izziņas no pamatpakalpojumu (siltumapgāde, ūdensapgāde, kanalizācija, sadzīves atkritumu izvešana) sniedzējiem, kurās norādīti aprēķinātie maksājumi par pamatpakalpojumiem un samaksātie maksājumi par pēdējiem 12 mēnešiem;

3.1.4. Valsts zemes dienesta izziņas par mājā esošo dzīvokļa īpašumu skaitu un īpašniekiem kopiju (uzrādot oriģinālu) vai citu dzīvokļa īpašumu apliecināšu dokumentu kopijas (uzrādot oriģinālus);

3.1.5. dzīvojamās mājas tehniskās pasas kopiju, kas satur informāciju par mājas kopējo dzīvojamo platību, ja tāda informācija nav pašvaldības rīcībā;

3.1.6. pilnvarotās personas pārstāvības tiesības apliecināšus dokumentus;

3.1.7. ja pilnvarotā persona ir juridiska persona - Valsts ieņēmumu dienesta izsniegtu izziņu, kas izdota ne agrāk kā 6 mēnešus pirms iesnieguma iesniegšanas un kas apliecina, ka pilnvarotai personai (juridiskai personai) nav nodokļu vai valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu;

3.1.8. dokumentus, kas apliecina energoauditu veicošās personas kvalifikāciju;

3.1.8.1. pabeigta augstākā izglītība enerģētikas un/vai būvniecības jomā;

3.1.8.2. pieredze energoauditu veikšanā vismaz 1 gada garumā, iesniedzot pozitīvas atsauksmes par vismaz vienu konkrētās personas veikto energoauditu un tā rezultātiem.

3.2. iesniegumu (pielikumā pašvaldības palīdzības saņemšanai- mājas renovācijai energoefektivitātes pasākumu īstenošanas nolūkos Preiļu novada domē iesniedz pilnvarotā persona, pievienojot šādus dokumentus:

3.2.1. dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokola izrakstu, kurā ierakstīts lēmums veikt dzīvojamās mājas renovāciju, un apmaksāt to daļu, kuru nesedz no pašvaldības pieprasītā palīdzība;

3.2.2. izziņu, kurā norādīti aprēķinātie maksājumi par apsaimniekošanu un samaksātie maksājumi par pēdējiem 12 mēnešiem;

3.2.3. izziņas no pamatpakalpojumu (siltumapgāde, ūdensapgāde, kanalizācija, sadzīves atkritumu izvešana) sniedzējiem, kurās norādīti aprēķinātie maksājumi par pamatpakalpojumiem un samaksātie maksājumi par pēdējiem 12 mēnešiem;

3.2.4. Valsts zemes dienesta izziņas par mājā esošo dzīvokļa īpašumu skaitu un īpašniekiem kopiju (uzrādot oriģinālu) vai citu dzīvokļa īpašumu apliecināšu dokumentu kopijas (uzrādot oriģinālus);

3.2.5. sertificēta būvzinženiera apstiprinātu kopējo renovācijas darbu izmaksu aprēķinu, atsevišķi izdalot atbalstāmo darbu izmaksas;

3.2.6. dzīvojamās mājas tehniskās pasas kopiju, kas satur informāciju par mājas kopējo dzīvojamo platību, ja tāda informācija nav pašvaldības rīcībā;

3.2.7. energoaudita atskaiti;

3.2.8. Preiļu novada domes Būvvaldes saskaņojumu (atbilstoši saistošajiem Preiļu novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktajam) renovācijas darbiem;

3.2.9. pilnvarotās personas pārstāvības tiesības apliecināšus dokumentus;

3.2.10. Valsts ieņēmumu dienesta izsniegtu izziņu, kas izdota ne agrāk kā 6 mēnešus pirms iesnieguma iesniegšanas un kas apliecina, ka pilnvarotajai personai nav nodokļu vai valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu.

3.3. Pretendentu atbilstību šo noteikumu 2. sadaļā, kā arī pilnvarotās personas atbilstību šo noteikumu 3.1.6. un 3.1.7. (vai 3.2.9. un 3.2.10.) punktos minētajām prasībām pamatojoties uz Preiļu novada domes Finanšu daļas atzinumu, Domes izpilddirektors 10 dienu laikā no iesnieguma saņemšanas dienas pieņem vienu no lēmumiem:

3.3.1. pa iesnieguma reģistrēšanu pašvaldības līdzfinansējuma programmas reģistrā, ja iesniegums un tam pievienotie dokumenti atbilst šo noteikumu prasībām;

3.3.2. par atteikumu reģistrēt iesniegumu pašvaldības līdzfinansējuma programmas reģistrā, ja iesniegums un tam pievienotie dokumenti neatbilst šo noteikumu prasībām vai sniegtas nepatiesas ziņas;

3.3.3. par iesnieguma atstāšanu bez virzības, nosakot termiņu trūkumu novēršanai, kas nav īsāks par 10 dienām.

4. IESNIEGUMU IZVĒRTĒŠANAS UN LĒMUMU PIEŅĒMŠANAS KĀRTĪBA

4.1. Iesniegumu izvērtē un ieteikumu Domei par piešķiramo pašvaldības palīdzības apjomu pieņem Preiļu novada domes Tehniskā daļa.

Preiļu novada VĒSTIS

4.2. Iesniegumu izvērtēšana notiek reģistrācijas secībā. Komisija katram pretendētājam piešķiramo pašvaldības līdzfinansējuma daļu latos nosaka, pamatojoties uz atbalstāmo izmaksu aprēķinu, nepārsniedzot 1.2. punktā noteiktos līdzfinansējuma apjomus.

4.3. Ja Komisijai, vērtējot iesniegumus, rodas šaubas par izmaksu atbilstību vidējām tirgus izmaksām, tā ir tiesīga pieprasīt pilnvarotajai personai sniegt paskaidrojumus, kā arī pieaicināt ekspertu atzinuma sniegšanai. Gadījumā, ja izmaksu atbilstība netiek pierādīta, Komisija ir tiesīga tās izslēgt no atbalstāmām izmaksām līdzfinansējuma aprēķināšanai.

4.4. Ja Komisijas atbalstīto iesniegumu kopējais līdzfinansējuma apmērs pārsniedz attiecīgajam gadam pašvaldības budžetā paredzēto, pretendents pašvaldības līdzfinansējumu var saņemt pirmām kārtām (atbilstoši reģistram), tiklīdz līdzekļi budžetā tiek iedalīti.

4.5. Lēmumu par palīdzības piešķiršanu pieņem Dome, par to rakstiski paziņojot pilnvarotajai personai, kā arī publicējot elektroniski Preiļu novada portālā visu pretendentu reģistru.

5. PALĪDZĪBAS PIEŠĶIRŠANAS UN PĀRSKAITĪŠANAS KĀRTĪBA

5.1. Ja iesniegums palīdzības saņemšanai energoauditam ir atbalstīts, pilnvarotā persona Domes kancelejā iesniedz:

5.1.1. līguma kopiju par energoaudita veikšanu;

5.1.2. energoaudita samaksas dokumentu kopijas;

5.1.3. energoaudita atskaiti, kas apliecina ar energoauditā saistīto darbu pilnīgu izpildi.

5.2. Pēc 5.1. punktā minēto dokumentu saņemšanas 20 dienu laikā pretendētājam piešķirtās palīdzības apjoms tiek pārskaitīts uz pilnvarotās personas norādīto norēķinu kontu.

5.3. Ja iesniegums palīdzības saņemšanai dzīvojamās mājas renovācijas veikšanai ir atbalstīts, pilnvarotā persona Domes kancelejā iesniedz:

5.3.1. līguma kopiju par renovācijas darbu veikšanu (uzrādot oriģinālu);

5.3.2. renovācijas darbu samaksas dokumentu kopijas (uzrādot oriģinālus);

5.3.3. renovācijas darbu nodošanas - pieņemšanas aktu (uzrādot oriģinālu), kas apliecina konkrētajā līgumā paredzēto darbu pilnīgu izpildi.

5.4. Pēc 5.3. punktā minēto dokumentu saņemšanas 20 dienu laikā pretendētājam piešķirtās palīdzības apjoms tiek pārskaitīts uz pilnvarotās personas norādīto norēķinu kontu.

5.5. Gadījumā, ja starp iesniegumā norādītajām un saskaņā ar šo noteikumu 5.1. un/vai

5.3. punktu iesniegtajos dokumentos uzrādītajam atbalstāmām izmaksām tiek konstatētas atšķirības, pašvaldības palīdzības apjoms nevar būt lielāks par sākotnēji piešķirto.

5.6. Energoefektivitātes pasākumi jāveic un palīdzības saņemšanai nepieciešamie dokumenti kancelejā jāiesniedz:

5.6.1. ne vēlāk kā 6 mēnešu laikā no Domes lēmuma pieņemšanas dienas, ja palīdzība piešķirta energoaudita veikšanai;

5.6.2. ne vēlāk kā 12 mēnešu laikā no Domes lēmuma pieņemšanas dienas, ja palīdzība piešķirta renovācijai energoefektivitātes pasākumu īstenošanas nolūkos.

5.7. Ja 5.6. punktā minētais netiek veikts norādītajā laikā, palīdzības saņēmējs ar Domes lēmumu tiek izslēgts no reģistra vai pārcelts uz tā beigām.

6. ATBALSTĀMĀS IZMAKSAS

6.1. Atbalstāmās izmaksas energoaudita veikšanai ir energoaudita veikšanas izmaksas, kurās ietilpst energoaudiatora darba alga, transporta izdevumi, atskaites sagatavošanas un termogrāfiskās analīzes izmaksas.

6.2. Dzīvojamo māju renovācijai atbalstāmās izmaksas ir šādas:

6.2.3. 6.2.1. ārdurvju bloku, logu atjaunošana un/vai nomaīņa koplietošanas telpās; 6.2.2. ārējo sienu siltināšana; norobežojošo konstrukciju (pagraba un bēniņu vai pēdējā stāva griestu) pārseguma siltināšana;

6.2.4. karstā ūdens un apkures sistēmas cauruļvadu izolācija;

6.2.5. citi šajos noteikumos neminētie, bet energoaudita atskaitē minētie pasākumi, kas rada

būtisku enerģijas ietaupījumu ēkā.

6.3. Šo noteikumu ietvaros netiek segtas:

6.3.1. kārtējās uzturēšanas izmaksas;

6.3.2. apgrozāmo līdzekļu iegādes izmaksas;

6.3.3. operatīvais lizings;

6.3.4. samaksa par aizdevuma vai lizinga izskatīšanu, noformēšanu un rezervēšanu, procenta maksājumi, soda procenti, maksa par finanšu transakcijām;

6.3.5. izmaksas, kas saistītas ar projekta sagatavošanu, t.sk. konsultāciju pakalpojumi un tamlīdzīgi;

6.3.6. izmaksas, kas nav noteiktas kā atbalstāmās;

7. CITI NOSACĪJUMI

7.1. Līdzfinansējuma saņēmējam pēc Domes izpilddirektora pieprasījuma ir pienākums informēt Domes par renovācijas darbu gaitu, saskaņā ar LR normatīvo aktu prasībām.

8. APSTRĪDĒŠANAS KĀRTĪBA

8.1. Šo noteikumu 3.3. punkta kārtībā pieņemto lēmumu var apstrīdēt Preiļu novada domē.

8.2. Šo noteikumu ietvaros Preiļu novada domes pieņemtos lēmumu Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

9. SAISTOŠO NOTEIKUMU PUBLICĒŠANA

Saistošie noteikumi publicējami un tie stājas spēkā likuma «Par pašvaldībām» 45.pantā noteiktajā kārtībā.

Preiļu novada domes priekšsēdētājs **A. Adamovičs**

Pielikumus
Preiļu novada domes
saistošajiem noteikumiem Nr05/08

LĪDZFINANSĒJUMA IESNIEGUMS

Vispārēja informācija par līdzfinansējuma iesnieguma iesniedzēju:

Līdzfinansējuma iesnieguma iesniedzēja pilns nosaukums

Juridiskā un Faktiska adrese

Dibināšanas datums

Reģistrācijas Nr.

Kontakttālruni

Kontaktpersona (vārds, uzvārds)

Uzņēmuma īpašnieki, kuriem pieder vairāk, kā 10% uzņēmuma pamatkapitāla

īpašnieks (vārds, uzvārds-fiziskai personai, nosaukums-juridiskai personai)	Daļa uzņēmumā

Uzņēmuma vadība:

Amats	Vārds, uzvārds

Apsaimniekošanā nodotās mājas

Kopējais skaits

Velētos līdzfinansējumu saņemt:

Mājas adrese	
Dzīvokļu skaits	
Dzīvokļu kopējā platība m ²	
Līdzfinansējuma mērķis (Energoaudits/renovācija)	
Kopējā plānoto ieguldījumu summa (LVL)	
Plānotais pašvaldības līdzfinansējuma apjoms atbalstāmajām aktivitātēm (LVL)	
Plānotais/veiktais renovācijas darbu ilgums (mēnešos)	

Parakstot šo iesniegumu, apliecinu, ka:

• visa šajā iesniegumā un papildus sniegtā informācija Preiļu novada dornei ir patiesa;

• esmu pilnībā iepazīsies ar Preiļu novada domes saistošajiem noteikumiem «Preiļu novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtība energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamās mājās»;

• apzinos atbildību, kas iestājas saskaņā ar LR Krimināllikumu par nepatiesu ziņu sniegšanu līdzfinansējuma negodprātīgai saņemšanai un izmantošanai;

• piekritu sniegtu ziņu publiskai izmantošanai;

• iesnieguma iesniedzējs nav pasludināts par maksātnespējīgu, neatrodas likvidācijas stadijā un tā saimnieciskā darbība nav apturēta vai pārtraukta;

• iesnieguma iesniedzējam nav nodokļu un/vai valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu;

• tieši šis projekts jau netiek un nav ticis finansēts/līdzfinansēts no citiem Eiropas Savienības finanšu avotiem, kā arī valsts budžeta līdzekļiem.

Iesnieguma iesniedzēja pilnvarotais pārstāvis	Pieņemts Preiļu novada domē
Vārds, uzvārds (paraksts) 200__ . gada	Vārds, uzvārds (paraksts) 200__ . gada

ВЕСТИ Прейльского Края



ИНФОРМАТИВНОЕ ИЗДАНИЕ ДУМЫ ПРЕЙЛЬСКОГО КРАЯ, №.2 (78) 2009 ГОДА, ФЕВРАЛЬ, БЕСПЛАТНО

Инспектор 1 участка 2 отделения бюро полиции порядка Прейльского районного полицейского управления Я. Спаранс будет принимать жителей по вторникам с 10.00 до 12.00 в помещениях Прейльского волостного центра, в Личах, на улице Яунатнес 1.

ВНИМАНИЮ ЖИТЕЛЕЙ

АО «Latvijas gāze» в связи с правилами №.982 Кабинета Министров от 5 декабря 2006 года «Методика определения защитных полос объектов инфраструктуры энергетике» прислало информацию об ограничениях на защитных полосах газопроводов и опасность, которая связана с пребыванием на них. С полученной информацией можно ознакомиться на сайте думы Прейльского края www.preili.lv или в канцелярии думы Прейльского края.

Бюджет думы Прейльского края уменьшился на 28%

Доходы основного бюджета думы Прейльского края в 2009 году запланированы в размере 2 706 286 латов, расходы – 2 729 620 латов, остаток средств на начало года – 2 3334 латов. По сравнению с 2008 годом, налоговые доходы думы Прейльского края составляли 3 743 677 латов, в этом году бюджет думы Прейльского края уменьшился на 28%.

В основном бюджет самоуправления составляют налоговые доходы, но прогнозы показывают, что в этом году, по сравнению с 2008 годом, налоговые доходы думы Прейльского края могли бы составить 2 456 886 латов, т. е., на 18% меньше чем в прошлом году.

Приоритетом в Прейльском крае во время тяжелой экономической ситуации определена социальная защищенность жителей и выплата пособий малообеспеченным категориям жителей, но снижены расходы в других областях. В самоуправлении и учреждениях самоуправления снижен фонд заработной платы, председателю думы и исполнительному директору на 10% снижена оплата труда, работающим сняты доплаты за дополнительно проводимые работы, снижена оплата членам комиссий, ликвидированы несколько статных должностей, снижены расходы всем заведениям и структурным единицам думы, освещение на улицах края работает в экономическом режиме.

В разделе расходов самый большой объем средств в этом году планируется для обеспечения работы образовательных учреждений. Расходы предусмотренные для образования, по сравнению с 2008 годом, снижены на 33% и составляют 984 947 латов или 36% общего объема бюджета. Из расходов предусмотренных для образования 345 992 латов будут отведены для обеспечения работы дошкольного образовательного учреждения «Pasaciņa», в том числе и для оплаты труда педагогических работников и обязательных взносов социального страхования. Расходы Прейльской 1 основной школы снижены на 25%, Прейльской 2 средней школы – на 22%, Прейльской Государственной гимназии в этом году запланировано снижение расходов на 30%.

По сравнению с 2008 годом запланировано повышение средств на социальные пособия. В связи с ростом безработицы и ухудшением экономической ситуации в государстве повышено пособие для обеспечения уровня гарантированного минимального дохода (ГМД), в свою очередь самоуправление разным социально малозащищенным категориям жителей обеспечивает еще и другие пособия. Для разного вида пособий предусмотрены 190 000 латов, это на 2,5% больше чем в 2008 году и вместе составляет 68% от объема средств предусмотренных для социальной защиты. Учитывая рост гарантированного минимального дохода и увеличение числа лиц, которым необходима социальная помощь, депутаты пересмотрели виды предоставляемых пособий и сделали изменения в связующих правилах думы, повысив некоторые виды пособий, о чем жителей подробнее проинформируем в следующем номере газеты.

Для инфраструктуры самоуправления и обслуживания жилья в 2009 году предусмотрено финансирование в размере 167 514 латов, что на 92% меньше по отношению к прошлому году. Средства предусмотрены для освещения улиц и реновации системы освещения, содержания объектов благоустройства и обеспечения финансирования мероприятий энергоэффективности в многоквартирных домах города.

В этом году на 50% снижена целевая дотация самоуправлению из государственного автодорожного фонда, поэтому значительно меньше будет средств на содержание улиц и дорог. Самоуправлению надо отказаться от ранее планируемого проекта реновации улицы Резекнес, который был намечен на этот год, и отложить на будущее другие планируемые работы по реновации улиц и площадей города.

Так как здравоохранение в крае обеспечивает ООО «Preiļi slimnīca» и практика семейных врачей, запланированные расходы самоуправления для здравоохранения составляют 11 254 латов.

На отдых, культуру и религию в 2009 году отведено 337 409 латов, что на 33% меньше чем в прошлом году. Центр культуры для обеспечения своей работы получит финансирование на 41% меньше, библиотека – на 26% меньше чем в прошлом году, а на 43% снижено финансирование предусмотренное для организации спортивных активностей и мероприятий.

Чтобы обеспечить мероприятия общественного порядка и безопасности в крае, в бюджете предусмотрены 65 816 латов, что составляет 75% от расходованных средств в прошлом году.

Снижению основного бюджета края способствовала тяжелая экономическая ситуация в стране и изменения в применении подоходного налога жителей.

Майя Паэгле, специалист по связям с общественностью

В БОЛЬШЕЙ ЧАСТИ ГОРОДА ПРЕЙЛИ ОСВЕЩЕНИЕ РАБОТАЕТ В ЭКОНОМИЧЕСКОМ РЕЖИМЕ

Чтобы экономить средства, освещение на многих улицах города Прейли уже какое-то время работает в экономическом режиме.

С 11 февраля экономический режим освещения применяется и на многих других улицах, и так по вечерам будней с наступлением темноты и до 23.30, с 6.00 до времени, пока становится светло, и по выходным с наступлением темноты до 3.00 часов ночи и с 6.00 до времени, пока становится светло, освещение в экономическом режиме работает в большей части города:

На улицах Калну, Космонауту, Дарза, Саулес, Яуна, Аглонас, Спорта, Паулана, Механизатору, Упиша, Даугавпилс, Сколас, Ливану, Варакляну, Лиенаяс, Латгалес, Берзу, Видземес, Атпумас, Цесу, Бривибас и Кооператива.

Будут реновировать филиал «Auseklītis» дошкольного образовательного учреждения думы Прейльского края «Pasaciņa»

Дума Прейльского края получила письмо от Государственной агентства регионального развития об утверждении заявки проекта «Реновация 2 и 3 очереди филиала «Auseklītis» дошкольного образовательного учреждения думы Прейльского края «Pasaciņa». В результате реализации проекта предусмотрено провести строительные работы в помещениях, сделать бассейн, оборудовать блок питания и провести благоустройство территории учреждения.

Общие расходы строительных

работ составляют 432 868 латов, из которых 250 939 латов это общие соотносимые расходы. Их образуют средства фонда Европейского Регионального развития в размере 213 298 латов, дотация Госбюджета – 15 056 латов и финансирование бюджета самоуправления в размере 22 585 латов. Несоотносимые расходы проекта составляют 181 929 латов. Чтобы обеспечить часть финансирования самоуправления, дума Прейльского края будет брать займ в Госказне.

В конце февраля будет за-

ключен договор с Государственной агентурой регионального развития о реализации проекта, а затем будет объявлена закупочная процедура о проведении строительных работ. Прогнозируется, что в связи с кризисом в строительстве расценки на строительство могли бы быть ниже планируемых.

Заявка проекта в Государственную агентуру регионального развития была подана 13 ноября 2008 года.

Майя Паэгле, специалист по связям с общественностью

HIROTĒKU BANKA начинает программу Микрокредитирования для предпринимательской деятельности

С 16 февраля Hirotēku banka начинает выделять микрокредиты для предпринимательской деятельности. Цель программы это внедрение механизма микрокредитирования малых коммерсантов и самозанятых лиц и способствование доступности микрокредита для начала или развития небольшого бизнеса.

- ◆ Максимальная сумма микрокредита до 3000 LVL.
- ◆ Фиксированная процентная ставка с 5% до 8% в год.
- ◆ Срок микрокредита допустим до 5 лет.
- ◆ Финансирование смогут получить примерно 300 предпринимателей.

Подробная информация: <http://www.vid.lv/lv/zinas/6/735>

Дума Прейльского края торжественно поздравила первого рожденного в этом году ребенка

30 января заместитель председателя думы Прейльског края Олег Хлебников поздравил родителей первого рожденного в 2009 году ребенка – Прейльских жителей Ингу и Раймонда Дравовичей. 10 января в семье родилась доченька Патриция. В семье Дравовичей Патриция уже второй ребенок. Первороденному – сыну Ричарду в этом году исполняется четыре года.

Мама Инга работает в землерной фирме «Preīte», а папа Раймонд дальнебойщик, и в пятницу, 30 января, явился домой после дальнего рейса только на неполный день, чтобы в субботу утром вновь отправиться в дорогу.

В повседневной жизни Инге и Раймонду помогают их мамы и отцы – Кира и Янис Вайводы и Бронислава и Казимир Дравовичи.

В этом году, также как и в 2008 году, каждая декларированная в Прейльском крае семья в связи с рождением ребенка получит пособие в размере 150 латов.





В Прейльском крае год начался с двух золотых свадеб

Однажды встретились двое молодых людей, у которых были чистые сердца и любовь. Вдвоем они заложили первый камень в фундамент дома своей совместной жизни и жили счастливо всю жизнь.

Так обычно начинается сказка, и так можно сказать о любой паре, которая вместе прожила 50 лет. На сей раз о двух семьях Прейльского края, которые отметили свою золотую свадьбу и счастливо живут дальше.

Антония и Язепс Мурниеки

31 января золотыми кольцами своего 50-летнего юбилея в Прейльском ЗАГСе обменялись Антония и Язепс Мурниеки. Незадолго до дня золотой свадьбы были перелистаны семейные фотоальбомы и в памяти возвращены многие счастливые моменты жизни.

Все началось в 1955 году, когда Язепс, вернувшись в Латвию после ссылки, в деревне Лиеле Мурниеки Прейльской волости встретил Силяньскую девушку Антонию. Антония и Язепс свою любовь словом «да» подтвердили 31 января 1959 года в отделении ЗАГСа Прейльского района, а свадебная церемония в Прейльской Римской католической церкви и празднование в кругу родных и друзей состоялось немного позже – 8 февраля.

Совместная жизнь началась в деревне



Лиеле Мурниеки, где на свет появился перворожденный – сын Янис, а в 1962 году жизнь молодую семью привела в Кокнесе, затем – в Лиелварде. Живя и работая в Лиелварде, в семье родилась дочь Инга.

Язепс в далекой Сибири получил права тракториста, поэтому его работа была связана с техникой – и в мелиорации, и в колхозе. Также он является участником Движения национального сопротивления. Увлечениями Язепса являются рыбалка и собирание грибов, а в молодости на вечеринках он играл и на гармошке.

Антония работала комендантом, а затем оператором на почте, занималась и другой работой, но всю жизнь радовалась цветам, которые так красиво росли в семейном саду Мурниеков.

И теперь, как только повеет весной, Антония и Язепс собираются в свой домик в деревне Лиеле Мурниеки, чтобы ухаживать за садом, обрабатывать теплицу, выращивать ягоды и радоваться природой.

Продолжение рода это четыре внука – Улдис, Агрис, Эдис и Салвис, и праправнучки Рената и Антра.

Супруги до сих пор шустрые, заинтересованы в мировых процессах, доброжелательно и сердечно расположены к людям, одарены искрометным чувством юмора.

Золотая пара желает всем молодым семьям – поддерживайте и поймите друг друга! Живите счастливо!

Текла и Петерис Зимели

Текла и Петерис Зимели встретились в деревне Сидамолас Айзкальской волости. У одного там жила крестная, у второго крестный. Петерис был вернувшись со службы в Советской Армии, с первым серьезным жизненным опытом, освоил навыки электрика и полон решимости строить свою жизнь. Текле приглянулся молодой парень, и на кануне Рождества 1958 года состоялась помолвка. 3 января 1959 года в исполнительном комитете Айзкальской волости был зарегистрирован их брак. Свадьба состоялась 1 февраля, в холодный, но солнечный зимний день.

Через год, именно 3 января, в семье родился сын Айварс, еще через год – 1 января, Текла и Петерис дождались второго сына – Илмара.

Петерис освоил ремесло слесаря, после свадьбы работал в Прейльской МСО, затем электриком в колхозе «Комжаунплетис», но больше всего своего труда вложил в колхоз Райня, когда после окончания Аглонской школы механизации работал комбайнером. Работа правилась и шла с руки, основные умения переросли в профессионализм, и достижениями Петериса в работе колхоза гордился. Он получил несколько наград и был передовиком колхоза. Увлечением Петериса была рыбалка и столовые работы.

Текла была и остается доброй душой дома и семьи. Уже изначально семья жила в родном доме Петериса в деревне Зи-



мели. У Теклы было много обязанностей – воспитание детей, уход за хозяйством с огородом и скотом, и шитье. Она хорошо освоила навыки шитья, и женщины волости обращались к ней пошить платья и блузки. Долгое время – 22 года Текла проработала техническим работником в Айзкальской основной школе.

Очень хорошие отношения у семьи Зимелей были и с соседями. Было много общих толок, на которых после работы пелись песни и звучала музыка. Петерис играл на аккордеоне, и не только на толоках. В 60-ые его талант музыканта радовал молодежь и в местном клубе, на свадьбах родных и соседей.

Золотую пару радует, когда в гости приезжают сыновья, невестки, являются внуки – Марис, Арманс и маленький Янис.

Чтобы прожить вместе столько лет, нужен ли какой секрет? Нет, нужна любовь, терпение и доверие.

Майя Паэгле,

специалист по связям с общественностью

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННИКАМ

СООБЩЕНИЕ

Латгальское региональное отделение Государственной службы защиты растений организует обучение 1 и 2 уровня для освоения необходимых знаний по вопросам защиты растений, получения удостоверения на права приобретения и пользования средствами по защите растений.

Обучение состоится в Прейлях, на улице Даугавпилс 59, в зале Продовольственно-ветеринарной службы 16 февраля (1 уровень), 9 марта (2 уровень) и 23 марта (1-2 уровень). Начало обучения в 10.00. Телефон для справок 65322168, 653 07405.

Облегчены требования к крестьянам для получения свежего молока и его прямую торговлю

Правительство акцептировало поправки разработанные Министерством Земледелия в правилах Кабинета Министров «Поправки в правилах Кабинета Министров от 18 декабря 2007 года за № 875 «Требования гигиены и обязательные требования безвредности для оборота свежего коровьего молока в небольшом объеме»».

Внесенные поправки больше относятся к тем хозяйствам, которые занимаются розничной торговлей и напрямую реализуют свежее молоко потребителям. Облегчены критерии требований надзора и лабораторных анализов, а также снижено количество процедур. Впредь сам производитель свежего молока должен с большей ответственностью отнестись к качеству молока, что ранее обеспечивали контролирующие службы, а также проводились регулярные анализы и регулярно проверялось здоровье животного. Поэтому в поправках правил подчеркивается ответственность самого производителя за соответствие молока общим критериям количества соматических клеток и бактерий, а также и то, что в свежем молоке нельзя допустить присутствие ингибиторов.

Облегчена также процедура получения разрешения на реализацию молока в Продовольственно-ветеринарной службе, которая рассмотрит заявление производителя молока, оценит риск и только в случае необходимости проверит помещение и возьмет образец молока.

Янина Беча, специалист сельского развития Айзкальской волости, тел.29988509, э-почта janina.beca@inbox.lv

О возможностях получить гарантии Фонда Сельского развития

Государственное акционерное общество «Lauku attīstības Fonds» гарантирует кредиты для развития села и сельского хозяйства, если у получателя кредита не хватает кредитного обеспечения. Фонд гарантирует кредиты тех банков, которые заключили договора сотрудничества с Фондом. На данный момент

это Hipotēku un zemes banka, SEB banka, Swedbanka, Parex banka, Latvijas Krājbanka, GE Money Bank, Uni Credit Bank, DnB NOR banka. Фонд готов к сотрудничеству и с другими Латвийскими банками.

Подробная информация о гарантированных мероприятиях и гарантированных объемах доступна на сайте Фонда www.lafo.gov.lv.



Актуальная информация для выкупщиков сельской земли

2009 год является последним годом для выкупа сельской земли, поэтому, чтобы процесс выкупа земли протекал успешно, выкупщики земли должны соблюдать несколько важных сроков.

Во первых, надо убедиться, зарегистрирован ли план земельных рубезей в Информационной кадастровой системе государственной недвижимости Государственной земельной службы. Каждый выкупщик сельской земли эту информацию может проверить на сайте Государственной земельной службы (ГЗС) – (Valsts zemes dienests), в разделе Publikācijas un statistika/Statistika par VZD reģistros uzkrāto informāciju, tabulā «Pārskats par Lauku zemes izpirkšanas reģistrā iekļautajām un ar nosacījumu iekļautajām zemes vienībām». Лица могут связаться и с землемером, который готовит план их земельных рубезей, и поинтересоваться о ходе разработки плана рубезей.

Во вторых, до 31 августа 2009 года выкупщики сельской земли должны подать в бюро регионального отделения ГЗС заявления для принятия решения о присвоении земли в собственность за плату. В зависимости от полученного количества заявлений, региональное отделение ГЗС решение о присвоении земли в собственность за плату примет в течении месяца после получения заявления, но не позже 30 октября 2009 года.

В третьих, если лицо выполнило все определенные требования, то после получения решения ГЗС может отправиться в Hipotēku un zemes banka для заключения договора.

Договор о выкупе земли (акт о покупке) с Hipotēku un zemes banka лицо должно заключить не позже 30 декабря 2009 года.

Если до 31 августа 2009 года в ГЗС не будет подан план земельных рубезей, ГЗС не получит заявление от лица для принятия решения, а также, если до 30 декабря 2009 года договор о выкупе земли не будет заключен, решение регионального отделения ГЗС о присвоении земли в собственность за плату потеряет силу, и потенциальный выкупщик земли потеряет возможность выкупить землю за ее кадастровую стоимость, а также потеряет уже вложенную предоплату, которая была проведена в приватизационных сертификатах перед кадастральным замером земли.

Но для тех, кто не выполнит какое-либо из условий, еще сохранится право в течении года заключить арендный договор с самоуправлением и за тем приобрести эту землю в определенном в Законе отчуждения порядке.

Поэтому Государственная земельная служба приглашает выкупщиков земли необходимые формальности оформить своевременно и не откладывать это на последний срок и всех, у кого уже готов план земельных рубезей, своевременно подать в бюро регионального отдела ГЗС заявление для принятия решения о присвоении земли в собственность за плату.

Лидия Вейгуле, специалист сельского развития Прейльской волости



Интерес владельцев леса о поддержке Еврейского Союза

В конце прошлого года и начале этого года у владельцев леса была возможность записаться на несколько мероприятий программы Сельского развития. По информации Службы сельского развития самый большой интерес был о мероприятии «Улучшение экономической ценности леса», это значит, уход за молодняком, на который подано 590 проектов. В Южнолатгальском региональном сельскохозяйственном управлении количество внесенных проектов не было столь велико, скорее наоборот. Несмотря на это, в этой активности, по завершению очереди, не было освоено все выделенное публичное финансирование.

15 января завершилась первая очередь мероприятия «Первичное облесение неиспользуемой в сельском хозяйстве земли.» В

этой активности было подано 228 проектов, из которых 15 проектов будут реализовываться в Южной Латгалии. Хотя общее количество проектов на облесение сельскохозяйственных земель было меньше, публичное финансирование заявление на первую очередь превысило выделяемое на очередь публичное финансирование. Это значит, что проекты будут ранжированы – как критерии отбора проектов является оценка качества земли в баллах, предпочтение будет тем проектам, где лес планируется развести на кустарных территориях, а также и тем проектам, на которых будет проведен уход и **дополнение естественно заросших площадей.**

Перед подачей проектов надо провести подготовку. В обеих мероприятиях площади надо измерить и отметить на природе. Чтобы начать облесение площадей, необходимо трансформационное разрешение, которое требует оформления и согласования документов в нескольких учреждениях, а также некоторых расходов. Если владелец леса сам не проводит замер площади леса и в составлении проектной заявки просит помощи специалиста, то мероприятие оплачивается в площадях, которые больше 5 гектаров. Проект надо не только подать, но и также реализовать. Не все владельцы понимают, что и в каком порядке надо делать.

Впредь приглашаю лесовладельцев внимательно следить за информацией о финансовой поддержке ЕС на сайтах Службы сельского развития и Центра Консультативных услуг: www.lad.gov.lv, www.kpc.gov.lv

Уже сейчас владельцы частных лесов могут обращаться в Прейльское отделение Центра Консультативных услуг Государственной лесной службы, договориться о сотрудничестве на будущее и оставить свою контактную информацию. Приближаясь следующей заявочной очереди на интересующее владельца мероприятия поддержки, работники Прейльского отделения об этом будут информировать лесовладельцев.

Лесовладельцам уже доступен зимний номер информационного издания «Ciekurs». Зимний «Ciekurs» бесплатно доступен во всех районных отделениях Центра Консультативных услуг и лесничествах, а также его можно прочитать на сайте центра www.kpc.gov.lv в разделе Ciekurs.

Информацию подготовила руководитель Прейльского отделения Центра Консультативных услуг Государственной лесной службы **Астрида Рудзите**, тел. 26410476; 65381781, э-почта: astrida.rudzite@kpc.vmd.gov.lv

Вручают Похвальную грамоту руководителю отдела Защиты от загрязнения Даугавпилского регионального управления среды Илмару Ивдрису

В соответствии с заявлением директора Даугавпилского регионального управления среды Государственной службы среды П.Кацара за долготелый труд по обеспечению защиты и контроля окружающей среды города Прейли Похвальная грамота думы присвоена руководителю отдела Защиты от загрязнения Даугавпилского регионального управления среды Илмару Ивдрису.

Илмарс Ивдрис работает в отделе Защиты от загрязнения Даугавпилского регионального управления среды с 1991 года.

Янис Вайводе, специалист по связям с общественностью думы Прейльского края

Актуальности в работе социальной службы

Уже позади первый месяц этого года, который в Социальной службе думы Прейльского края был достаточно напряженным.

Пусть сейчас в службе и принимались только декларации прочитанных средств и заявления на присвоение статуса нуждающейся семьи (лица), бесплатного обеда в образовательном учреждении края и пособия – 50% скидки за пребывание ребенка в дошкольном образовательном учреждении (пока Министерство Регионального развития и дел самоуправлений ЛР не акцептировало новые связующие правила о пособиях и социальных пособиях в Прейльском крае), число посетителей, по сравнению с январем прошлого года, совсем не снизилось. На данный момент уже 20 семьям выданы справки о соответствии статусу нуждающейся семьи.

На заседании Думы 30 января было утверждено пособие для обеспечения Гарантированного минимального дохода (ГМД), которое, наравне с определенным в государстве, в этом году в Прейльском крае будет Ls 37. Заявления на получение пособия ГМД будут приниматься начиная с 10 февраля.

Пусть на заседании Думы и были утверждены связующие правила о пособиях и социальных пособиях в Прейльском крае (которые предусматривают небольшие изменения в отдельных пособиях и условиях получения), заявления о присвоении всех интересующих жилищных пособий будут приниматься только тогда, когда будет получен позитивный ответ от Министерства Регионального развития и дел самоуправления ЛР и правила будут опубликованы в бесплатном информативном издании «Preiļu Novada Vēstis» (в прошлом году заявления принимались только с 17 марта).

Ввиду того, что поменялось законодательство в сфере социальной помощи и социальных услуг, призываем следить за предоставленной работниками Социальной службы информацией и соблюдать ее.

Напоминаем, что посетителей по вопросам пособий, ухода на дому и социальной реабилитации за средства госбюджета принимаем по вторникам, средам и четвергам с 8.00-12.00 и с 13.00-17.00.

Заместитель руководителя Социальной службы **Анита Гага**

В ПРЕЙЛЯХ СОЗДАЕТСЯ ШКОЛА РЫБОЛОВОВ

Организатор Латгальских чемпионатов по рыбалке Элгастс Димантс в сотрудничестве с думой Прейльского края 20 марта в 18.00 приглашает на встречу жителей разных поколений, которых интересует рыбалка. Есть идея в Прейлях создать школу для рыбаков.

Если рыбалка Вас или Вашего ребенка привлекает как вид отдыха или спорта, освоим это интересное занятие вместе с опытными лауреатами рыболовецких чемпионатов и энтузиастами рыбалки.

Первая встреча состоится в помещениях Прейльского центра НГО, на улице Кооператива 6, в Прейлях.

Подробная информация по телефону 26556613 (Майя Паэгле)

Работа над созданием пансионата Прейльского края не остановится

Ознакомившись с информацией исполнительного директора думы Прейльского края о ходе процедуры открытого конкурса «Улучшение энергоэффективности дома культуры Прейльской волости Прейльского края, на улице Яунатнес 1, в Личах (Создание пансионата Прейльского края)» и исходя из нынешней экономической ситуации в стране и утвержденного бюджета на 2009 год заказчика открытого конкурса думы Прейльского края, депутаты думы Прейльского края на внеочередном заседании 29 января 2009 года решили прекратить процедуру этой закупки.

Работа над созданием пансионата все-таки не остановится, но она продолжится в нескольких очередях, используя предусмотренные и полученные государственные средства для работ в 2008 году, а также привлекая фонды средств ЕС. На внеочередном заседании думы было принято решение об участии на открытом конкурсе проектов «Поддержка развитию доступности услуг альтернативного ухода» с проектной заявкой «Создание Кризисного центра Прейльского края в пансионате Прейльского края». Если этот проект будет поддержан, тогда на третьем этаже здания на улице Яунатнес 1, в Личах будет создан кризисный центр.

Общие относительные расходы этого проекта составляют Ls 235 439, в том числе 85 % финансирование ERAF (Ls 200 123,15) и 15% (Ls 35 315,85) софинансирование самоуправления. В случае утверждения проекта предфинансирование проекта будет предусмотрено с бюджета самоуправления на 2010 год. Чтобы принять участие в этом конкурсе, есть необходимость разработать и смету проводимых работ на 3 этаже пансионата Прейльского края, чтобы его переделать в Кризисный центр Прейльского края, поэтому депутаты думы Прейльского края решили заключить договор с ООО «Arhis» о разработке сметы проводимых работ на 3 этаже пансионата Прейльского края.

Общая предусмотренная договорная сумма составляет Ls 440, в том числе НДС 21%. Средства будут предусмотрены из бюджета думы 2009 года.

Янис Вайводе, специалист по связям с общественностью думы Прейльского края

Муниципальная полиция думы Прейльского края своей работой оправдала необходимость ее создания

С 1 марта 2008 года в Прейльском крае работает Муниципальная полиция. Как рассказал начальник Муниципальной полиции Юрис Желвис, в течении года – с 1 марта 2008 года до 31 декабря 2008 года, муниципальная полиция столкнулась с решением разных вопросов, которые входят в ее компетенцию. В школах края проведена разъяснительная работа – было несколько встреч с учениками краевых школ, чтобы обсудить вопросы о безопасном передвижении на дорогах, о нахождении несовершеннолетних в общественных местах в вечернее и ночное время, о курении и употреблении алкоголя в общественных местах.

К сожалению, многие жители за совершение административного нарушения были оштрафованы – в течении неполного года за разные нарушения на территории края составлены 672 протокола об административном нарушении.

390 протоколов из общего количества протоколов составлены за несоблюдение Правил дорожного движения. Упомянутые нарушения относятся только на несоблюдение правил остановки

и стоянки транспортных средств, 58 протоколов за употребление алкогольных напитков и других одурманивающих средств в общественных местах и за нахождение в общественных местах в нетрезвом состоянии.

За курение в неположенном месте, возложив денежный штраф, административно наказаны 55 лиц, а 169 составленных протоколов административного нарушения за курение в неположенных местах отданы на рассмотрение в Административную комиссию Прейльского края. Из всех составленных протоколов административного нарушения в 30 случаях виновным лицам объявлены предупреждения, в остальных случаях применен денежный штраф.

За время своей деятельности муниципальная полиция приняла и обработала 146 телефонных вызовов и рассмотрела 88 письменных заявлений от жителей.

В течении прошлого года проведено 18 общих рейдов в сотрудничестве с государственными институтами и учреждениями – Прейльским районным полицейским управлением, Служ-

бой государственных доходов, Пробационной службой, а также 48 общих рейдов в сотрудничестве с учреждениями думы Прейльского края – Социальной службой, Сиротским судом, ООО «Preiļu Saimnieks».

За рабочий период 2008 года 25 лиц доставлены в Прейльскую больницу для оказания неотложной медицинской помощи, 37 лиц задержаны и доставлены в Прейльское районное полицейское управление. 13 лиц после доставки в Прейльскую больницу конвоированы в Даугавпилсскую психонейрологическую больницу.

Председатель думы Прейльского края Алдис Адамович признает, что перед созданием отдела муниципальной полиции в крае прошли дискуссии о необходимости новой структурной единицы. Мнения были разные, но неполный рабочий год показал то, что дума Прейльского края приняла правильное решение для обеспечения порядка в крае и заботясь о безопасности жителей края.

Майя Паэгле, специалист по связям с общественностью

Коллективы Прейльской и Утенской Музыкальной школы осваивают новый опыт

13 февраля в Прейльской Музыкальной и художественной школе состоялся концерт воспитанников Утенской (Литва) Музыкальной школы и Прейльской Музыкальной и художественной школы, который был посвящен Дню Независимости Литовской Республики.

Присутствующих поздравил директор Прейльской Музыкальной и художественной школы Алберте Вуцанс и директор Утенской Музыкальной школы Арунас Катинас.

Прейльские и Утенские юные музыканты на концерте исполняли работы латышских, литовских и зарубежных авторов. На сей раз концерт был подготовлен как международный проект. Во время мероприятия исполнялись несколько композиций, которые воспитанники обеих школ исполняли вместе. Инициатива была очень ценной, так как в жизнь школы внесла новую



форму работы – воспитанники концертный репертуар осваивали каждый в своей школе, по интернету пересылая друг другу ноты. Общая репетиция состоялась в тот же день в Прейлях за два часа до концерта. Результат удался, об этом свидетельствовали зрительские овации.

Концерт завершился, идей для новых общих проектов много, необходимо только привлечь

финансирование фондов Европейского Союза.

Дружба коллективов Прейльской Музыкальной и художественной школы и Утенской Музыкальной школы началась уже несколько лет назад. Каждый год на день рождения обеих стран проходят обменные концерты в Утене и Прейлях.

Майя Паэгле, специалист по связям с общественностью

Объем работы в сиротском суде Прейльского края увеличивается

В ушедшем году в сиротском суде Прейльского края подготовлены и проведены 43 заседания, приняты 86 решений. В течении 2007 года сиротский суд принял 65 решений. Это указывает на то, что объем работы увеличился.

В прошлом году в среднем в месяце были подготовлены 7 дел, которые требовали подробную информацию о рассматриваемом вопросе и обобщение разных материалов. Самые позитивные это те заседания, решения которых предусматривают родителям возобновить права опеки. В прошлом году таких родителей было четверо.

В 2008 году сиротский суд рассмотрел 100 заявлений и жалоб, у 6 лиц отняты права на опеку детей, для 17 детей найдены другие места жительства. У одной матери решением суда отняты права на попечительство, еще на одну мать сиротский суд подал прошение в суд. Для 5 недееспособных лиц в ушедшем году назначен попечитель.

Сейчас в ведении Прейльского краевого сиротского суда находятся 53 ребенка, которые обеспечены все семейным опе-

кунством и 25 имеющихся в опекунстве лиц. Впервые 5 без родительской опеки оставшиеся дети помещены в приемные семьи.

В соответствии с законом представителю сиротского суда должен участвовать и на заседаниях районного суда, должен подготавливать заключения или объяснения, если это входит в компетенцию сиротского суда. В 2008 году было посещено 15 заседаний районного суда и 2 заседания окружного суда.

В ушедшем году старались усовершенствовать межинституциональное сотрудничество, ведь в крае для этого есть все условия: создана муниципальная полиция, активно действует социальная служба, где работает и социальный работник для работы с семьями и детьми, в школах работают психологи, поддержку в работе предоставляют и классные руководители. В этом году работу среди специалистов разных институций надо усовершенствовать, и наибольшую поддержку мы желаем получить от самих родителей. Очень часто проблемы в семье решают все возможные учреждения, а сами родители ниче-

го не делают.

Сиротскому суду приходится делать выводы, что родители по отношению к детям применяют эмоциональное насилие, в некоторых случаях констатировано и физическое насилие. К сожалению, похожим образом поступают и дети по отношению к своим сверстникам. Чтобы поспособствовать терпимости среди школьников, школам предлагается принять участие в программе терпимости сверстников «Смелость дружить».

Хочу повторно обратить внимание общества на то, что до сих пор многие дети Прейльского края не обеспечены нормальными условиями жизни. В прошлом году дополнительно в счет сиротского суда попали 11 детей, в которых недостаточно обеспечивается развитие и воспитание детей, поэтому просим отозваться тем семьям, которые могли бы взять опекунство или выполнять функции приемной семьи для детей оставшихся без родительской опеки.

Анда Михайлова, заместитель председателя Прейльского краевого сиротского суда

ПОЗДРАВЛЕНИЯ

Пусть еще светлее солнце светит
В этот день, в счастливый юбилей.

Доброй, долгой, радостной вам жизни
В окружении близких и друзей!



**ПОЗДРАВЛЯЕМ С «КРУГЛЫМИ» ДАТАМИ
ПЕНСИОНЕРОВ РОДИВШИХСЯ В ФЕВРАЛЕ:**

Юриса Прикулиса, Анисию Прокофьеву, Ольгу Клибайс, Валентину Колосову, Григория Медведьева, Яниса Прикулиса в Прейлях, Юлию Пастари, Хелену Пизели, Зофию Сташкевичу в Айзкальской волости, Хелену Патмалници, Валентину Тарасову и Марию Денисову в Прейльской волости.

**ПОЗДРАВЛЯЕМ ТАКЖЕ ВСЕХ ОСТАЛЬНЫХ ПЕНСИОНЕРОВ,
РОДИВШИХСЯ В ЭТОМ ЖЕ МЕСЯЦЕ!**

Общество пенсионеров Прейльского края

МЕРОПРИЯТИЯ ЦЕНТРА КУЛЬТУРЫ В МАРТЕ

2 – 13 марта в зале Айзкальского волостного центра Выставка «Aizkalnes dāmu valasprieki».

4 марта в 10.00 в Прейльском ЦК Конкурс литературных постановок

6 марта в 13.00 в зале Айзкальского волостного центра мероприятие сплоченности для Айзкальских дам

7 марта в 14.00 в Личском ДК Детское мероприятие «Miklu rēspudiena»

7 марта в 19.00 в Прейльском ЦК Мероприятие отдыха «Sievietes, prieku Jums acis, mīlu un laimi»

8 марта в 14.00 в Прейльском ЦК Концерт учеников Прейльской 2 средней школы «Veltījums māmiņām un vestā-

miņām»

12 марта в 10.30 в Прейльском ЦК Конкурс маленьких музыкальных коллективов «Balsis»

13 марта в 19.00 в Прейльском ЦК Творческий вечер/концерт «Tiem, ko mīlēsīm arvien». В концерте принимают участие: ЯНИС ПАУКШТЕЛЛО и сопровождающая группа в составе: Гайтис Лазданс, Артурс Палкевич, Кристине Грудмане, Анастасия Полипина

20 марта в 19.00 в Прейльском ЦК Концерт приуроченный к 5-летию юбилею группы экзотических танцев «Maktub» (Прейли)

21 марта в 12.00 в Прейльском ЦК Конкурс маленьких вокалистов «Cālis»

21 марта в 19.00 в Прейльском ЦК Хоровой концерт

21 марта в 14.00 в Личском ДК Спортивные соревнования по метанию дротиков

25 марта в 13.00 У мемориального камня в Айзкальне Мероприятие Памяти жертв коммунистического геноцида

27 марта в 10.00 в Прейльском ЦК Конкурс маленьких музыкальных коллективов Латгальского края «Balsis»

28 марта в 18.00 в Прейльском ЦК Мероприятие для танцевальных коллективов среднего поколения Прейльского района «Sadancis»

В плане возможны изменения,
просим следить
за афишами мероприятий!

**ИЗМЕНЕНИЯ В РАЗМЕРАХ ПАЦИЕНТСКИХ ВЗНОСОВ ВСТУПАЮТ
В СИЛУ С 1 МАРТА**

Государственное Агентство обязательного страхования здоровья напоминает, что изменения размера пациентских взносов вступают в силу с 1 марта 2009 года. Поправки в правилах Кабинета Министров предусматривают, что:

- ✓ За амбулаторное посещение семейного врача нужно будет платить 1 лат,
- ✓ За амбулаторное посещение специалиста - 5 латов,
- ✓ За лечение в больницах (начиная со второго дня лечения) - 12 латов за день,
- ✓ За лечение в Государственном агентстве туберкулеза и лёгочных заболеваний и Латвийском центре инфектологии, а также в больницах по уходу и в больничных отделениях по уходу - 5 латов за день,
- ✓ За лечение по диагнозам онкологии и онкогематологии, а также от зависимости алкоголизма, наркотических и психотропных и токсических веществ - 5 латов за день.

От пациентских взносов освобождены все прежние категории пациентов (дети, беременные, психически больные лица и другие), от пациентского взноса дополнительно освобождены и инвалиды I группы. В свою очередь нуждающимся лицам впредь надо платить 50% от пациентского взноса.

СПОРТ

Удачные старты Прейльских дзюдоистов

С 13 по 14 февраля в Литовском городе Alytus прошел ежегодный международный турнир по дзюдо «XXI International judo tournament for boys and girls». На турнир приехали участники с 11 стран. Прейли представляли 3 юных дзюдоиста.

Так как турнир был международным, конкуренция была жесточайшей. С турнира преильчанам удалось привести одну награду. В своей возрастной и весовой группе Давис Пастарс завоевал 3 место. Янис Степинш остался на 7 месте, а Илья Дектярев на сей раз был менее удачен и успех его миновал.

В Новогоднем турнире по дзюдо в Царникаве, с 24 по 25 января, 1995 года рождения и моложе Прейльские дзюдоисты в своих возрастных группах завоевали несколько призовых мест: 1 место – Илья Мартинов, Андрианс Бергманс, Лаума Вишнеуска и Давис Пастарс, 2 место – Юрис Вайводс и Армандс Вишнеускис, 3 место



Лаума Вишнеуска

– Илья Исаев, Алексей Шелковский, Эрнестс Валайнис и Агнета Ландсберга.

На прошедшем первенстве Латвии U 17 31 января в Риге преильчане стартовали успешно и получили зачетные очки. Илья Дектярев в своей категории завоевал 5 место, Артурс Брицис остался на 7 месте.

Следующие старты для Прейльских дзюдоистов ожидаются 7 марта, когда в Риге состоится первенство Латвии U20.

Янис Вайводс, специалист по связям с общественностью Прейльского края

Прейльские теннисистки завоевывают второе место на Латвийском командном чемпионате по настольному теннису

1 февраля этого года в Риге состоялась соревнования 2 лиги Латвийского командного чемпионата по настольному теннису среди женщин.

Удачный старт удался представительницам города Прейли, которые в конкуренции шести команд завоевали второе место. Честь города защищали и в составе команды стартовали Виктория Забалуева и сестры Алина и Анастасия Исаевы. Надо отметить, что наша команда была самой молодой по возрасту среди всех команд.

В ходе турнира с результатом 4:1 была превзойдена команда из Скайсткални и СК «Lejaskurzemes sports». С результатом 4:3 были обыграны Тукумские спортсменки и ГТК «Lauga» и только в последнем туре, в упорной борьбе, с результатом 2:4 проиграли команде «Universitātes sports».

Надо отметить, что это очередной успех Прейльских теннисистов и их тренера Анатолия Исаева.

20 марта с 10.00 до 13.00

в Прейльской ремесленной средней школе состоится практический семинар приготовления и дегустации суши.

Плата за участие - 5 Ls.

Количество мест ограничено, поэтому желательна предварительная запись до 18 марта, тел. 65381293, 65381291.

Приглашаем всех заинтересованных!

В Прейльской библиотеке получен учебный материал для обучения в Колледже управления бизнесом

Библиотека города получила в подарок книгу от Колледжа управления бизнесом. Это учебное средство, которое используют для занятий по дальнейшему обучению, чтобы в течении 2,5 лет получить высшее профессиональное образование 1 уровня в одной из 7 программ обучения.

Желающие приглашаются посетить читальный зал и ознакомиться с учебным материалом, созданным доцентирующими Колледжа управления бизнесом, который включает и теорию, и задания и тесты самоконтроля. Каждый может проверить свои способности и самостоятельно подготовиться за зачету или экзамену, чтобы получить диплом высшего образования признанный государством.



В рамках проекта «Программа поддержки деятельности общества «PREIĻU NVO CENTRS» для укрепления гражданского общества в Прейльском районе» Nr.2007.NVOF1.1./6-5/17-2009 Общество «PREIĻU NVO CENTRS» 4 марта в 11.00 на улице Кооператива 6, в Прейлях, организует информативный семинар обществам, религиозным организациям и инициативным группам.

В СЕМИНАРЕ УЧАСТВУЮТ: Председатель правления фонда Общественного блага «AB.LV» М. Индриксонс, Руководитель Прейльского филиала Hipotēku banka Э. Леоновича.

Запись по телефону 653 21603 или 28340855.

Успех Прейльских мастеров золи

25 января в Ливанах состоялся Латгальский открытый командный чемпионат по золи. Участвовали команды и Латгальского региона, и более отдаленных уголков Латвии – всего 11 команд по четыре участника в каждой. За Прейли играл Эдгарс Упениекс, Валдис Каткевич, Эдгарс Брицис, Илгварс Гританс.

В три предыдущих года команда попадала в призовую тройку, но всегда нехватало удачи, чтобы подняться на высшую ступень пьедестала почета. На сей раз в Ливанах им это удалось. Как информировал Эдгарс Упениекс – в течении дня было разыграно 8 туров, каждый по часу. В конце соревнований суммируя полученные участниками очки командой-победительницей была признана Прейльская команда, на 2 месте – Ливанская команда «Līvānu briesmas», на 3 месте – Рижская «Melnais kaķis».

В индивидуальном зачете в конкуренции среди 44 участников 2 место завоевал В.Каткевич, 6 место – И.Гританс, 8 место – Э. Упениекс.

Леонид Валдонис, спортивный методист Прейльского края

ВЕСТИ Прейльского Округа

Информационное издание думы Прейльского округа на латышском и русском языке. Адрес: Прейли, LV – 5301, Бульвар Райня 24. Тираж – 4500.

Отпечатано и макетирование ООО «Latgales Druka», Резекне, Базнишас 28.

Ответственная за издание – Майя Паэгле, тел. 65322766, e-mail: maija.paegle@preili.lv.

Перевод Ирэны Селадниной, тел. 65323209.